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Nehoda so smrteľnými násled-
kami sa stala minulý utorok oko-
lo poludnia v katastri obce Baňa. 
„Z doposiaľ nezistených príčin 
a okolností došlo k usmrteniu 
49-ročnej ženy z Vojtoviec. Ženu 
našli v uvedený deň o 11.30 hod. 
na poľnej ceste medzi obcami 
Baňa a Šandal, ležiac privalenú 
pod vlastným osobným moto-
rovým vozidlom. Ohliadajúci 
lekár nezistil presnú príčinu 
smrti a nariadil vykonať zdravot-
no-bezpečnostnú pitvu. Vozidlo 
bolo zaistené pre účely ďalšieho 
skúmania,“ uviedol krajský poli-
cajný hovorca Daniel Džobaník. 
Zatiaľ nie je známe, či tragédiu 
spôsobila neopatrnosť nebohej, 
alebo zlý technický stav vozidla. -r-

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda

D. Hubáč a J. Goroľ hovoria o rómskej
problematike v Stropkove
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strane 5
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Editoriál
- Súcit a ľútosť nie je to isté. 

Pri ľútosti človek prejavuje spolu-
účasť a chce, aby tomu druhému 
bolo lepšie. 

- Na svete je veľa problémov. 
Mnohé z nich súvisia s konaním 
ľudí, hoci nechtiac. Príliš často 
sa totiž sústredíme len na seba. 
Príčinou týchto problémov je, že 
druhých nevnímame ako súčasť 
nás samých. 

- Môžeme mať rodinu šťast-
nú, aj keď nebudeme mať dosta-
tok peňazí. Sme sociálne bytosti 
a kde je zjednotenosť, je aj podpo-
ra a láska. Nenávisť zožiera naše 
vnútro. 

- Pokoj v duši je dôležitý aj 
pre náš imunitný systém. Pesto-
vanie pokoja je lacnejšie ako lieky. 
Netreba zabúdať, že na skutoč-
nú krásu netreba žiaden mejkap. 
Vonkajšia krása po čase odíde. 
Preto je dôležité predovšetkým 
vnútro človeka. 

To je len zlomok hlbokých 
myšlienok, ktoré počas návštevy 
Slovenska zazneli z úst štrnáste-
ho dalajlámu – nositeľa Nobelovej 
ceny za mier. Usmievavého muža 
s neodmysliteľnými okuliarmi na 
nose oblečeného v žiarivých far-
bách si na bratislavské Pasien-
ky prišli uctiť davy ľudí. 74-ročný 
Džampal Ngawang Lozang Ješe 
Tändzin Gjamccho, tak znie da-
lajlámovo občianske meno, vyža-
roval radosť, pokoj a pokoru. Pô-
sobil dojmom veselého deduška 
sršiaceho humorom a len záujem 
médií i obyčajných ľudí dával ne-
zainteresovanému pozorovateľovi 
tušiť, že Slovensko navštívila jed-
na z najvýznamnejších svetových 
osobností súčasnej éry. Naše po-
litické špičky však jeho prítomnosť 
v hlavnom meste totálne odigno-
rovali. (Jedine primátor Bratisla-
vy privítal dalajlámu na patričnej 
úrovni.) Žeby preto, že v posled-
nom čase sa začali s Čínou, ktorá 
laureáta Nobelovej ceny za mier 
označila za personu non grata, 
bratríčkovať viac ako je zdravé? 
Alebo im len jednoducho nič ne-
hovoria veľké duchovné pravdy 
ako láska, súcit a vzájomná pre-
pojenosť všetkých živých bytostí, 
ktoré po svete duchovný vodca 
hlása? Ťažko povedať. Jedno je 
však isté. Dalajlámu ani takýto do 
neba volajúci prešľap nerozhá-
dzal. Na otázku novinárov, či ho 
nezaskočila ignorácia jeho osoby 
zo strany našich najvyšších ústav-
ných činiteľov sa len srdečne za-
smial. V tom úsmeve sa odrážala 
celá jeho veľkosť tak silno kontras-
tujúca s malosťou a úbohosťou 
tých, ktorí sami seba za veľkých 
pokladajú.

Najvýkonnejšie žiarovky začali sťahovať z obehu

Plaváreň pripravujú na 
novú sezónu

Klasické žiarovky budú čoskoro 
úplne nahradené úspornými zdroj-
mi svetla. Podľa smernice Európ-
skej únie budú do 1. septembra 
2012 stiahnuté z predaja všetky 
druhy žiaroviek, ktorých energetic-
ká náročnosť presahuje triedu C. 
Už 1. septembra tohto roku začali 
z obchodníci dopredávať klasické 
100-wattové žiarovky. O rok prídu 
na rad žiarovky s príkonom nad 75 
W a v roku 2011 nad 60 W. 

Už niekoľko rokov sú na trhu 
omnoho úspornejšie náhrady žiaro-
viek. Aj napriek vyššej počiatočnej 
cene je úspora elektrickej energie 
značná. „Vzhľadovo identickou 
náhradou za klasické žiarovky 
sú halogénové žiarovky. Vyzera-
jú rovnako, ale vo vnútri je vlák-
no umiestnené v halogéne. Tieto 
žiarovky spotrebujú asi o 30 % 
menej energie a vydržia oveľa 
dlhšie. Ich cena sa pohybuje od 
dvoch eur. Bežné žiarovky stoja 
asi 40 centov,“ vysvetlil predajca 
elektroniky Jozef Venglovič. Ďalšou 
alternatívou sú kompaktné úsporné 
žiarivky, ktoré sú dostupné v rôz-
nych veľkostiach a tvaroch. Ceny 
týchto žiariviek začínajú pri troch eu-
rách, tie kvalitnejšie stoja vyše 7 eur. 
Napriek vyššej počiatočnej investícii 
ušetrí spotrebiteľ v konečnom dô-
sledku až 80% energie v porovnaní 
s bežnou žiarovkou. Ich nevýhodou 
je možno chladnejšie svetlo a takisto 
nie sú vhodné na osvetlenie priesto-
rov, kde sa svieti len krátkodobo (to-
alety, chodby...). „Ceny kompakt-
ných žiariviek závisia aj od ich 

Počas letných mesiacov pripra-
vovali krytú plaváreň na ďalšiu sezó-
nu. Okrem hygienických malieb, špá-
rovania bazénov a čistenia interiéru 
tu vymenili aj celé filtračné zariade-
nie v malom bazéne a zrekonštruo-

vali kúrenie v rozvodných priestoroch 
v suteréne. „Vzhľadom na krízu 
sme nemali dostatok finančných 
prostriedkov na kompletnú výme-
nu podláh a izolácie pod nimi. Pre-
to sme urobili  aspoň nevyhnutné 
opatrenia, aby sme zamedzili pre-
tekaniu vody z plavárne do su-
terénnych priestorov. S týmto 

veľkosti. Dá sa povedať, že čím 
menšia, tým drahšia. Pri ich kúpe 
si treba všímať viacero dôležitých 
informácií uvedených na obale, 

ako svietivosť, životnosť, prí-
kon. Časté vypínanie a zapínanie 
výrazne skracuje ich životnosť. 
Takisto nie je dobré, ak je žiariv-
ka pod tienidlom, pretože okolitá 
teplota je vyššia a žiarivka nevy-
drží toľko ako v optimálnych pod-
mienkach. Zo skúseností môžem 
povedať, že veľa ľudí tieto žiariv-
ky aj napriek vyššej cene využíva, 
pretože úspora je výrazná a vydr-
žia svietiť päťnásobne dlhšie ako 

problémom sa boríme už niekoľko 
rokov a vyriešiť ho môže jedine 
kompletná rekonštrukcia izolácií a 
podláh. V prípade dostatku finanč-
ných prostriedkov by sme ju chce-
li zrealizovať v budúcom roku,“ 

poukázal na 
vleklý problém 
správca krytej 
plavárne Vla-
dimír  Želinský 
a doplnil, že v 
s ú č a s n o s t i 
zakupujú kva-
litnejší prístroj 
na kompletný 
rozbor vody. 
„Do plavár-
ne chodia aj 
úplne malé 
deti s ro-
dičmi, preto 
nám záleží na 

tom, aby voda v detskom bazéne 
spĺňala najprísnejšie hygienické 
kritériá.“  Upravili aj interiér sauny 
- steny obložili hygienickejším kera-
mickým obkladom. Podľa vyjadrenia 
správcu bude plaváreň sprístupnená 
verejnosti koncom septembra. Ceny 
vstupného a otváracie hodiny ostá-
vajú predbežne nezmenené. -ada-

bežné žiarovky,“ doplnil J. Venglo-
vič. Najnovšou náhradou starých 
žiaroviek sú zdroje svetla založené 
na LED technológii. „V súčasnosti 
je LED svietidlá vhodné využívať 
len ako doplnkové osvetlenie, 
ako alternatívu k iluminačným 
25-wattovým žiarovkám. Ich cena 
je pomerne vysoká, ale vydržia 
svietiť vyše 10 rokov. Určite však 
budú o niekoľko rokov cenovo 
dostupnejšie a s vyššou intenzi-
tou svetla.“ 

100-wattové žiarovky, ktoré 
sa v súčasnosti dopredávajú budú 
v predajniach k dispozícii do vy-
čerpania zásob. U dodávateľa či 
výrobcu sa od 1. septembra už ne-
dajú objednať. „Napriek ich ener-
getickej náročnosti sme zazna-
menali, že po 1. septembri ich 
začali niektorí ľudia zháňať a na-
kupovať vo väčšom množstve. 
Nevidím však na to dôvod, lebo 
ako som už spomínal, existujú 
za ne omnoho efektívnejšie ná-
hrady. Ak by som to mal zhrnúť, 
dopyt je stále vyšší po klasic-
kých žiarovkách, ale nie je to už 
taký výrazný nepomer ako pred 
pár rokmi. Čoraz viac ľudí už má 
dostatok informácií o výhodách 
kompaktných žiariviek a doma 
ich využívajú vo väčšej miere,“ 
povedal na záver J. Venglovič. -np-

Výkupné ceny železa začali od 
začiatku minulého týždňa pozvoľne 
stúpať, čo je určitým signálom, že 
automobilky sa začínajú spamä-
távať z krízy. „O železo začínajú 
mať záujem hlavne Taliani, Švaj-
čiari, Rakúšania, Maďari. Zrejme 
došlo k oživeniu výroby a dopyt 
po železe začína rásť,“ uvažoval 
správca zberných surovín Aurex Mi-
lan Čižmár. Podľa nového cenníka 
platného od 7. septembra 2009 sa 
v súčasnosti meď vykupuje za 3 €,  
mosadz za 1,80 €, hliníkové drôty za 
0,80 €, hliníkové plechy za  0,50 €, 
hrubé krátke železo za 0,10 €,  hrubé 
dlhé železo za 0,09 €, železné ple-
chy za 0,07 €, železo plechy (práč-
ky, plynové pece) za 0,04 €, železo 
(nemagnetický nerez) za  0,70 € za 
kilogram. Čo sa týka papiera, po 
0,02 € za kg sa vykupujú len noviny, 
časopisy a archívny papier, kartóny a 
iné druhy papiera sa nevykupujú vô-
bec. Aj keď výkupné ceny farebných 
kovov mierne stúpli, o nejakom mar-
kantnom náraste sa hovoriť nedá. 
„Ľudia k nám chodia skôr zbaviť 
sa odpadu ako zarobiť. Výkupné 
ceny ich príliš nezaujímajú, preto-
že vedia, že predajom šrotu veľa 
nezískajú. Určite sa nedá hovo-
riť o hromadnom odpredaji šrotu 
kvôli zisku. Uvidíme, kedy sa roz-
behne výroba, od toho sa budú 
odvíjať výkupné ceny kovov v bu-
dúcnosti,“ uzavrel M. Čižmár. -ada-

Výkupné ceny železa 
začínajú stúpať
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

J. T. (Stropkov): Nie nešpor-
tujem. Niekedy som chodila do fit-
nescentra, ale kvôli zdravotným 
problémom som tam musela prestať 
chodiť.

Igor Vereščák (Stropkov): 
Športu som sa aktívne venoval, hrá-
val som futbal v Stropkove. Keďže 
som nastúpil na vysokú školu, popri 
štúdiu mi na šport neostáva čas. Rád 
by som sa raz k nemu vrátil, ale v sú-
časnosti sa musím hlavne naplno 
venovať škole.

Andrea (Stropkov): Aktívne 
sa športu nevenujem, ale na škole 
máme aerobik, po škole si občas 
chodíme zahrať tenis. Ale v podstate 
mám k športu pozitívny vzťah.

Marek (Miňovce): Aktívne sa 
venujem futbalu a občas si rekre-
ačne zahrám stolný tenis. Život bez 
športu si neviem predstaviť.

Lenka (Stropkov): Občas si 
s kamarátkami zahrám volejbal, ak-
tívne korčuľujem na kolieskových 
korčuliach a plávam. Pohyb mám 
veľmi rada.

Šport významnou mierou ovplyvňuje náš celkový zdravotný a psychický 
stav. Sú ľudia, ktorí si svoj život nevedia predstaviť bez pohybu, ale aj takí, 
ktorým šport absolútne nič nehovorí. V dnešnej ankete sme náhodným oko-
loidúcim kládli otázku: Venujete sa nejakému športu?

Športujete?
AnketaAnketa Anketa

Poškodili jej okno na chatke
1. septembra oznámila na OO PZ 

M. Z. zo Stropkova, že na chatke pri Šariš-
skom moste jej niekto poškodil okno. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi pátrajú stropkov-
skí policajti.

Napadol ho za bieleho dňa
3. septembra oznámil na OO PZ 

F. C. zo Stropkova, že v dopoludňajších 
hodinách bol fyzicky napadnutý M. M. zo 
Stropkova. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

Z autobusu ukradli autobatérie
7. septembra oznámil na linku 158 

pán R. zo Stropkova, že z autobusu od-
staveného na stanici SAD boli ukradnuté 
2 autobatérie ku škode SAD Vranov n/T. 
Po páchateľovi krádeže pátrajú stropkov-
skí policajti.

Kradol v potravinách
8. septembra telefonicky oznámila na 

OO PZ A. M. zo Stropkova, že v potravi-
nách Komfos bol pri krádeži prichytený 
maloletý chlapec. Prípad realizujú policajti 
OO PZ Stropkov.

Kto dostal chuť na údeniny?
8. septembra oznámil na OO PZ M. H., 

že z kuchyne reštaurácie Timdži v Strop-
kove neznáma osoba ukradla 12 párkov 
a 1,2 kg údenej slaniny. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

Kradla v Lidli
9. septembra oznámil na OO PZ 

V. K., pracovník SBS v Lidli v Stropkove, 
že pri krádeži prichytil jednu zákazníčku. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Vlámač prichytený pri čine
Pri pokuse vlámať sa do predajného 

stánku vo Svidníku prichytili svidnícki po-
licajti 17-ročného Kolbovčana. V utorok 
1. 9. 2009 v čase o 23.45 hod. mladíka 
zachytili mestské kamery, ako sa pokúša 
vlámať do stánku na Centrálnej ulici vo 
Svidníku. Na miesto bola vyslaná poli-
cajná hliadka, ktorá ho prichytila, keď bol 
už vo vnútri stánku, odtiaľ chcel ukradnúť 
kovovú zásuvku z registračnej pokladne. 
Poškodením a krádežou vznikla majiteľovi 
stánku škoda 143,61 €. Policajti obvinili 
mladíka z prečinu krádeže.

Väčšinu novinových stánkov kríza obchádza
Vplyvom hospodárskej krízy za-

čínajú domácnosti viac šetriť a škrta-
jú výdavky, ktoré zbytočne zaťažujú 
rodinný rozpočet. Keďže platby za 

bývanie, energie, úvery či lízingy sú 
povinnými položkami a na strave sa 
veľmi šetriť nedá, rezervy sa hľada-
jú inde. Zaobísť sa dá napríklad bez 
novín a časopisov. My sme zisťovali, 
ako sa hospodárska kríza odrazila 
na predaji novín, časopisov a ďalšie-
ho tovaru, ktorý ponúkajú novinové 
stánky. „Je to bieda. Kríza spô-
sobila, že nám o polovicu klesol 
predaj novín aj časopisov. Je to 
veľmi slabé,“ posťažovala sa nám 
predavačka v novinovom stánku na 
Hlavnej ulici. Pán Šmajda, majiteľ 
ďalšieho novinového stánku, vidí 

situáciu optimistickejšie. „Predaj ci-
gariet nám veľmi neklesol, akurát 
keď sa zvyšujú ich ceny, ľudia sa 
snažia zohnať si nejaké lacnej-

šie. Čo sa týka 
predaja novín 
a časopisov, ten 
nám trošku po-
klesol, ale nepri-
pisoval by som 
to kríze. Dnes má 
veľa ľudí doma 
internet, a tak si 

svoje obľúbené 
noviny a časopi-
sy prečítajú tam. 
V predajnosti ve-
die z novín Nový 
čas, z časopi-
sov Plus 7 dní. 
Najslabšie sa 
predáva denník 
Korzár a časopis 
Markíza,“ zhodnotil situáciu na trhu 
s tlačou a dodal jeden zaujímavý po-
streh: „Viac novín a časopisov sa 
predáva v zime, keď majú ľudia 
na čítanie počas dlhých večerov 

oveľa viac času.“ Gabriela Siváko-
vá z novinového stánku pod vŕbou sa 
na nezáujem zákazníkov nesťažuje. 
„V súvislosti s krízou sme nepo-
cítili žiadny pokles predaja ani 
u tlače, ani u cigariet. Telefónne 
karty sa nám dokonca predávajú 
lepšie ako kedykoľvek predtým, 
pretože je na trhu tretí mobilný 
operátor. Nedá sa povedať, kto-
ré noviny a časopisy idú najviac, 
podľa mňa je to také rovnomer-
né. Ale z lacnejších časopisov asi 

Nový čas pre ženy, Báječná žena, 
z tých drahších Život a Plus 7 dní. 
Najslabšie sa predávajú Hospo-
dárske noviny,“ uzatvorila. 

-ada-

Na kúpalisko prišlo počas leta 9 404 
platiacich návštevníkov

Počas letnej sezóny prišlo na 
stropkovské kúpalisko 9 404 náv-
števníkov, ktorí na vstupnom zapla-
tili 12 050,- eur. O kúpanie a opaľo-
vanie v areáli tohto zariadenia bol 
najväčší záujem v júli. „Najvyššiu 
návštevnosť sme zaznamenali 
15. júla, kedy prišlo na kúpalis-
ko 621 platiacich návštevníkov 
a 23. júla, keď sme v areáli priví-
tali 623 platiacich návštevníkov. 

Počas celej sezóny sme mali len 
10 dní s nulovou návštevnos-
ťou, 4 dni v júli a 6 v auguste. 
Minulého roku ich bolo až 20,“ 
informoval nás vedúci prevádzky 
SLUŽBY m.p. Stropkov Anton An-
drejko. „V júni sme mali 414 pla-
tiacich návštevníkov, v júli 6 486 
a v auguste 2 504. Do toho sa 
nezapočítavajú ľudia, ktorí majú 
permanentky,“ upresnil. Na otáz-

ku, ako je to v posledných rokoch 
s návštevnosťou letného kúpaliska, 
zareagoval: „Návštevnosť sa väč-
šinou odvíja od počasia. V sezó-
ne 2009 bola približne na úrovni 
roka 2003. Vtedy boli tržby rov-
naké ako v súčasnosti. Od roku 
2003 začala návštevnosť klesať, 
až tohto roku sme sa dostali na 
podobnú úroveň.“

   -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 8. septembra 2009 nás opustila naša milovaná 
manželka, mamička, dcéra a sestra Anna Džavoron-
ková z Vojtoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a úctou spomínajú manžel Miroslav, 
syn Marek s manželkou, rodičia a súrodenci.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamujeme, 

že 3. 9. 2009 nás vo veku 72 rokov náhle navždy opus-
tila naša milovaná manželka, mamka, babka a prababka 
Mária Slivková z Tisinca. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš 
nesmierny žiaľ.

S úctou spomínajú manžel Vasiľ, synovia Jozef 
a Michal s rodinami a dcéry Alžbeta, Anna a Helena s rodinami.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.
16. septembra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný otec a dedko Michal Palej z Brusnice. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína dcéra a synovia s rodinami.

Víťaz Memoriálu Ing. Karola Špilára
venoval hlavnú cenu najmladšiemu strelcovi

Prednedávnom sa na strelnici 
OkO SPZ v Stropkove uskutočnil už 
štvrtý ročník Memoriálu Ing. Karola 
Špilára. Súťažou v streľbe na asfal-
tové terče si účastníci každoročne 
uctievajú pamiatku tragicky zosnulé-
ho Ing. Karola Špilára, jeho manželky 
Boženy a MVDr. Petra Špilára. Hlav-

nými organizátormi podujatia bolo 
poľovnícke združenie Kančov potok 
a Okresná organizácia Slovenského 
poľovníckeho zväzu v Stropkove. Po 
rannej prezentácii súťažiacich a prí-
hovoroch hostí sa skupina poľovní-

kov vybrala na miestny cintorín a na 
hroby zosnulých priateľov položili 
kyticu kvetov. Potom už odštartovali 
samotnú súťaž. Na jej regulárny prie-
beh dohliadal hlavný rozhodca Dávid 
Maťaš, ktorému sekundovali Norbert 
Hlavaj a Daniel Hlavaj. Prvú cenu si 

vystrieľal Peter Vysočanský st., na 
druhom mieste skončil Ján Paľa, 
pomyselný bronz získal Peter Vy-
sočanský ml. Pre víťaza memoriálu 
pripravili organizátori hodnotnú cenu 
v podobe loveckej zbrane. Peter Vy-
sočanský st. sa o prekvapenie posta-
ral veľkorysým gestom, keď hlavnú 

cenu venoval najmladšiemu strelcovi 
pretekov Jánovi Paľovi ml. Po vyhlá-
sení výsledkov bolo na programe po-
sedenie pri poľovníckych a rybacích 
špecialitách. Organizátori pohostili 
všetkých, ktorí na memoriál prišli, 

srnčím a diviačím gulášom, divia-
čími výpečkami, rybacou polievkou 
a pečenými rybami. Akciu už tradič-
ne organizuje zohratý tím ľudí, čo sa 
odzrkadlilo na jej celkovom priebehu 
a skvelej atmosfére. 

-ada-

Voľby do VÚC 14. novembra
14. novembra sa uskutočnia 

v poradí tretie voľby do orgánov 
vyšších územných celkov. V prešov-
skom VÚC budeme voliť predsedu 
a 62 poslancov zastupiteľstva. Strop-
kovský okres má vzhľadom na počet 
obyvateľov nárok na dva poslanecké 
mandáty. V aktuálnom volebnom 
období sedia za náš okres v zastu-
piteľstve primátor Stropkova Peter 
Obrimčák (Smer-SD) a Jaroslav 
Prokopovič (SDKÚ-DS). Obidvaja 
budú s najväčšou pravdepodobnos-
ťou kandidovať aj v nadchádzajúcich 
voľbách. Susedný Svidník bude mať 
aj naďalej troch poslancov, keďže na 

poslednom zasadnutí krajského par-
lamentu neprešiel návrh na vytvore-
nie samostatného volebného obvo-
du, ktorý zahŕňal mesto Giraltovce 
a ďalších 17 blízkych obcí. 

Oficiálne je známa aj prvá koa-
lícia, ktorej kandidáti sa budú uchá-
dzať o priazeň voličov. Krajské orga-
nizácie Smeru–SD a ĽS–HZDS sa 
minulý pondelok v Prešove dohodli 
na spoločnom postupe v blížiacich 
sa voľbách. Ich kandidátom na pred-
sedu PSK je Peter Chudík, súčasný 
šéf PSK. Rovnaká koalícia išla do 
volieb aj v roku 2001. 

-np-

Prvé voľby do krajskej 
samosprávy v roku 2001

Obyvatelia Prešovského samo-
správneho kraja volili svojich poslancov 
a predsedu prvýkrát 1. decembra 2001. 
O funkciu predsedu sa uchádzalo tých-
to 18 kandidátov: Ing. M. Benč, Prešov 
(SDĽ-SOP-SDS), MUDr. P. Biroš, Pre-
šov (ANO), MUDr. P. Bizovský, St.Ľub-
ovňa (SNS), RSDr. J. Gajdzik, Vechec 
(nezávislý), Dr. J. Harvilko, Svidník 
(ZRS), PhDr. I. Hopta CSc., Humenné 
(KSS), ThLic. F. Höger, Fintice (SĽS), 
MUDr. P. Chudík, Sabinov (HZDS-
SMER), Ing. B. J. Lysáková, Brezovica 
(SZS), Dr. J. Jordán, Kežmarok (SMK), 
Ing. J. Jusko, Prešov (Str. práce a roz-
voja), K. Kolník, Prešov (Rob. strana 
ROSA), Ing. J. Kopčák, Prešov (SD-
KÚ-KDH), Ing. arch. J. Kužma, Prešov 
(DS), Ing. I. Máthé, V. Šariš (nezávislý), 
JUDr. B. Medár, Humenné (nezávislý), 
Dipl. Ing. V. Prislupský, V. Tatry (Živnos-
tenská str. SR), Š. Štefánik, Hniezdne 
(SNJ).

Za poslancov do zastupiteľstva 
PSK kandidovalo v roku 2001 za okres 
Stropkov 20 kandidátov: Ing. M. Burák 
(KDH), A. Cichý (PSNS), P. Cina (ROI 
SR), M. Ďurica (SNS), J.Glinský (nezá-
vislý), Ing. T. Kubička (HZDS-SMER), 
Ing. P. Kuľbaga (ANO), PhDr. M. Majer-
ník (SDĽ), Ing. M. Malina (SDĽ), MVDr. 
J. Michrina (DS), Ing. L. Paňko (HZDS-
SMER), Ing. M. Polák (SDKÚ), J. Po-
laščík (PSNS), Ing. A. Senaj (KDH), 
A. Sivák (ROI SR), MUDr. M. Smaržík 
(KSS), Ing. J. Uhrík (KSS), JUDr. J. Va-
silík (DS) – všetci zo Stropkova, Ing. J. 
Kriško (nezávislý) - Duplín, PaedDr. J. 
Maruščák (SDKÚ) – V. Olšava. 

Podobne ako na celom Sloven-
sku, aj v Stropkove bola nízka volebná 
účasť, ktorá predstavovala necelých 
24%. Z 15340 oprávne ných voličov 
prišlo voliť len 3675, z toho platných 
hlasovacích lístkov pre voľby do zastu-
piteľstva bolo 3536. Na voľbu predse du 

PSK bolo odovzdaných 3371 platných 
hlasovacích lístkov.

V okrese Stropkov boli zvolení dva-
ja poslanci. Najvyšší počet hlasov (931) 
získal vtedajší primátor Stropkova La-
dislav Paňko (HZDS-SMER). Druhým 
zástupcom nášho okresu v zastupiteľ-
stve PSK sa stal Juraj Michrina (DS), 
ktorý získal 780 hlasov. Práve zvolenie 
druhého menovaného bolo podľa mno-
hých azda najväčším prekvapením 
prvých volieb do PSK v stropkovskom 
okrese. Známy veterinár získal najviac 
hlasov predovšetkým v obciach. 

Poradie ďalších kandidátov, ktorí 
sa stali náhradníkmi bolo nasledujúce: 
1. T. Kubička (HZDS-Smer) 697 hlasov, 
2. M. Polák (SDKÚ) 469, 3. J. Maruščák 
(SDKÚ) 400, 4. M. Smaržík (KSS) 382, 
5. M. Malina (SDĽ) 363, 6. M. Burák 
(KDH) 304, 7. M. Majerník (SDĽ) 297, 
8. J. Glinský (nezávislý) 284, 9. J. 
Kriško (nezávislý) 259, 10. A. Senaj 
(KDH) 240, 11. J. Uhrík (KSS) 232, 12. 
P. Kuľbaga (ANO) 178, 13. J. Vasilík 
(DS) 171, 14. M. Ďurica (SNS) 169,15. 
J. Polaščík (PSNS) 130, 16. A. Cichý 
(PSNS) 120, 17. P. Cina (ROI) 42, 18. 
A. Sivák (ROI) 30.

Z kandidátov na predsedu PSK 
stropkovských voličov najviac pre-
svedčil Peter Chudík, ktorý získal 1193 
hlasov (35,4 % platných hlasov). Na 
druhom mieste skončil Juraj Kopčák 
(SDKÚ-KDH) so ziskom 861 hlasov. 
Opačné poradie bolo v súhrnných vý-
sledkoch prvého kola. J. Kopčák zís-
kal celkovo 46 162 hlasov (34,40%), 
P. Chudíka volilo 37 217 oprávnených 
voličov (27,73%). Títo dvaja kandidáti 
postúpili do druhého kola volieb, ktoré 
sa uskutočnilo v sobotu, 15. decembra 
2001. V druhom kole vyhral len o 242 
hlasov súčasný predseda PSK, ktorý 
získal 51 816 hlasov (50,11%), J. Kop-
čák získal 51 574 hlasov (49,88%). -r-
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Dňa 19. septembra oslávia manželia Juraj a Alžbeta Drotárovci z Tisinca 45. výročie 
sobáša. Pri tomto krásnom výročí by sme Vám chceli popriať:

Nech sa Vám dni šťastia množia,
nech Vás chráni ruka božia.
Dvíhame oči nad oblohu,
vznášame vrúcne prosby Bohu. 
Aby po ďalšie dlhé roky
s istotou viedol Vaše kroky.
Nech Vás vždy jeho milosť chráni,
nech splní každé z Vašich prianí.
Žite dlho mama, otec, medzi nami,
kým Vás máme, nie sme sami.

Veľa zdravia a Božieho požehnania Vám prajú 
Vaše deti Juraj, Cecília a Marcel s rodinami.

Blahoželanie

Daniel Hubáč a Jozef Goroľ otvorene hovoria 
o rómskej problematike v Stropkove

V Stropkove už štyri roky pô-
sobí Rómske komunitné centrum, 
no len málokto má predstavu 
o tom, akú činnosť vyvíja.

D. H.: Naša činnosť by sa dala 
rozdeliť na dve časti. Prvou je soci-
álne poradenstvo, kde spolu s klient-
mi riešime ich problémy v oblasti 
rôznych dlhov, exekúcii, kontaktov 
na súdoch, spolupracujeme napr. 
s Odborom sociálno-právnej ochrany 
a kurately detí UPSVaR. Ide o terén-
nu prácu, počas ktorej nás Rómovia 
oboznamujú so svojimi problémami 
a ak ich chcú riešiť, hľadáme spoloč-
ne riešenia, 
predstavíme 
im náš postoj 
k situácii. Za-
m e r i a v a m e 
sa aj na pre-
venciu – dochádzame napr. do rodín 
v doobedňajších hodinách a rozprá-
vame s rodinami o potrebe dodr-
žiavania školskej dochádzky deťmi, 
ak to tak nie je. Druhá časť činnosti 
predstavuje voľnočasové aktivity pre 
rómske deti a mládež. Tam spada-
jú rôzne krúžky, napríklad tanečný, 
spevácky, výtvarný, stretnutia pre 
mládež o reprodukčnom správaní, 
ale aj organizácia jednorazových 
akcií Mikuláša, Dňa detí a podob-
ne. Snažíme sa o tvorbu projektov 
a získavania grantov pre rozšírenie 
a zefektívnenie našej činnosti.

Koľko Rómov žije v Stropkove?
D. H.: Presný počet nemáme 

k dispozícii, ale podľa prieskumu, 
ktorý sme uskutočnili z dôvodu zisťo-
vania počtu našej cieľovej skupiny, je 
v Stropkove približne 1 100 Rómov, 
čo predstavuje asi 10 % obyvateľ-
stva. 

V niektorých regiónoch vý-
chodného Slovenska začína byť 
situácia v súvislosti s neprispôso-
bivosťou a kriminalitou rómskeho 
etnika neúnosná. Aká je situácia 

v našom okrese?
D. H.: V našom okrese nie je 

situácia taká dramatická, ako na-
príklad na Spiši, či v iných častiach 
Slovenska s vysokou koncentráciou 
Rómov. Zhováral som sa s policajtmi 
– špecialistami na rómsku problema-
tiku, ale aj s pracovníkom zo sociál-
no-právnej ochrany a aj oni potvrdili, 
že kriminalita Rómov v Stropkove nie 
je taká vysoká a taká závažná, ako 
v spomínaných regiónoch. 

Boli v Stropkove zaznamena-
né nejaké vážnejšie strety medzi 
Rómami a „bielymi“? 

D. H.: Nedá sa povedať, že by 
boli medzi Rómami a Nerómami 
v našom meste nejaké napäté vzťa-
hy. Nemyslím si, že by boli v tomto 
smere nejaké problémy, aj keď pri-
púšťam, že z času na čas k nejaké-
mu konfliktu dôjde. Určite však nejde 
o rasovo motivované útoky. Keď sa 
rozprávam s ľuďmi, pripúšťajú, že 
rómsku otázku riešiť treba, ale ne-
stretol som sa s tým, že by mali s Ró-
mami nejaké vážne problémy.

J. G.: Aj keď sa výnimočne sta-
ne, že dôjde k incidentu medzi „bie-
lym“ a Rómom, nie je to nič vážne. 

Aké problémy pomáhate riešiť 
rómskej komunite?

D. H.: Väčšinou ide o problémy 
súvisiace s finančnou a sociálnou si-
tuáciou. Rómovia sa uchyľujú k rôz-
nym nevýhodným pôžičkám, zadlžia 
sa a majú problémy so splácaním. 
Čím dlhšie sa to ťahá, tým viac prob-
lémov sa im nakopí. Mnohí riešia ne-
schopnosť splácať pôžičku tak, že si 
na jej splatenie zoberú ďalšiu a takto 
sa dostanú do začarovaného kruhu. 

V rukách nemáme žiadne prá-

vomoci a kompetencie ako iné orga-
nizácie, preto má naša práca často 
formu dohovárania, konzultácií, vy-
svetľovania či upozorňovania klien-
tov na hroziace dôsledky situácie. 
Nerómovia sa nás často pýtajú, či 
nás „Cigáni poslúchajú“. Povinnos-
ťou Rómov nie je nás poslúchať, je 
na každom, či si zváži svoju situáciu 
aj z iného pohľadu. Treba však pove-
dať, že bez súčinnosti s inými orga-
nizáciami či jednotlivcami Nerómami 
je naša práca len trápením sa medzi 
mlynskými kolesami.

Spomínali ste zlú sociálnu si-
tuáciu Rómov, ktorá úzko súvisí 
s vysokou nezamestnanosťou 
a hlavne s nevzdelanosťou. Majú 
Rómovia aspoň hmlistú predsta-
vu, ako tieto problémy riešiť?

D. H.: Sú Rómovia, ktorí sú pri 
hľadaní práce aktívnejší, ale aj takí, 
ktorí nemajú najmenší záujem praco-
vať. Ťažko tu zovšeobecňovať, kaž-

dý človek je iný. Z našich skúseností 
môžem povedať, že k nám chodia 
ženy, chlapi, majú snahu nájsť si prá-
cu. Kontaktujeme zamestnávateľov, 
ale vo väčšine prípadov je to tak, že 
keď povieme, že sa jedná o Róma, 
šanca je viac menej nulová. Zamest-
návateľ si totiž stanoví podmienky, 
ktoré pre výkon niektorých prác nie 
sú potrebné, ako napríklad stredo-
školské vzdelanie, pohovor mimo 
mesta , alebo ďalšie, o ktorých vie, 
že ich Róm nesplní. Povedal by som, 
že ide o takú skrytú diskrimináciu. 
Netvrdím, že len zamestnávatelia sú 
tí zlí, pretože keď mali už nejaké zlé 
skúsenosti s Rómami, je pochopiteľ-
né, že ďalších zamestnať nechcú. 

Niekde raz zarezonoval vý-
rok, že kto dokáže vyriešiť róm-
sky problém, zaslúži si Nobelovu 
cenu... 

D. H.: Stále hovorím, že pri za-
čleňovaní Rómov do spoločnosti sa 
máme ešte stále čo učiť aj my, majo-
ritná časť obyvateľstva, pretože voči 
nim máme ešte stále veľké predsud-
ky. Rómovia, aj keby sa snažili, sami 
nič nedokážu. Jednoducho potrebujú 
dostať pomocnú ruku od nás. Tvrdím, 
že rómsky problém sa dá vyriešiť iba 
snahou celej spoločnosti a ochotou 
zo strany majority. Mám pocit, že 
často chýba akákoľvek ochota prijať 
rómske etnikum medzi seba. Stáva 
sa, že keď príde nejaká organizácia 
s aktivitami smerujúcimi k zlepšeniu 
postavenia a života Rómov, navrhuje 
konkrétne možnosti riešenia, mnoho-
krát jej snahy majoritná spoločnosť 
zavrhne. Poviem konkrétny príklad. 
Chceli sme Rómske komunitné cen-
trum presunúť na iné miesto, čo sa 
stretlo s odmietnutím len preto, lebo 
išlo o Rómov. 

Hovorili sme o zlej sociálnej 

situácii rómskeho etnika, ktorá 
súvisí najmä s nezamestnanosťou 
a nevzdelanosťou. Paradoxne, 
práve rómske rodiny majú najviac 
detí, aj keď je chabá šanca, že títo 
rodičia dokážu svojim deťom za-
bezpečiť optimálne rodinné záze-
mie, o vzdelaní nehovoriac... 

D. H.: Ak rátame za viacpočetnú 
rodinu rodičov s päť a viac deťmi, 
je vhodné povedať, že takých rodín 
medzi stropkovskými rómskymi rodi-
nami nie je až tak veľa, ako je v pred-
stavách majority. Je ale pravda, že sa 
rodí viac rómskych detí v porovnaní 
s Nerómami. Súvisí to pravdepo-
dobne so spôsobom života. Rómske 
matky nepoznajú pojem kariéra, ne-
majú zamestnanie, preto neriešia ani 
rozhodovanie sa pre materstvo. Je to 
pre nich tá najprirodzenejšia súčasť 
života. Mladomanželia bez dostatku 
peňazí na kúpu bytu sa uspokoja 
s bývaním u rodičov, či pribudovaním 

izby k domu. 
Rodina vše-
obecne nemá 
problém prijať 
nových členov 
rodiny, nema-

jú pocity straty intimity, súkromia. 
Nad bývaním neuvažujú v takých 
finančných sumách ako Nerómovia. 
Riešia prítomnosť, žijú, nehľadia do 
budúcnosti. A pre prítomnosť sa vždy 
nájde nejaké riešenie, aj keď tých 
detí bude viac.

Kombinácia zlej sociálnej si-
tuácie, veľkého počtu detí a málo 
podnetného prostredia však nedá-
va mladej rómskej generácií veľa 
šancí na vzdelanostný rast... 

J. G.: Je pravdou, že treba za-
čať od detí. Pokiaľ nebudú Rómovia 
dôsledne vychovávať svoje deti a tr-
vať na tom, aby sa učili, toto etnikum 
sa dopredu neposunie. Problémom 
z vymenovaného je predovšetkým 
to málo podnetné prostredie. Tu je 
potrebná preventívna časť sociálnej 
práce. 

Čo si myslíte o výchove detí 
v rómskych rodinách?

D. H.: Na výchovu sa dá poze-
rať z viacerých hľadísk. Myslím si, že 
naši stropkovskí Rómovia sa v rámci 
svojich možností vedia o deti posta-
rať. Deti majú čo jesť, sú ošatené, 
hoci je pravdou, že im pomáhame 
cez sociálny šatník a oni túto mož-
nosť využívajú. Dôkazom, že Rómo-
via sa o svoje deti starajú je aj fakt, 
že v detských domovoch a podob-
ných zariadeniach je umiestnených 
minimum rómskych detí zo Stropko-
va. Možno tá starostlivosť nie je na 
takej úrovni, akú majorita pokladá 
za štandard. Poviem konkrétny prí-
klad. Jedna rómska matka sa sama 
stará o svoje deti, ktoré nemali vy-
tvorené veľmi dobré podmienky. Žili 
v jednej miestnosti, nemali dostatok 
prostriedkov na ošatenie a stravu, 
matka bola na všetko sama. S tou 
rodinou sme pracovali, videli sme, 

V poslednom období sa vyostrujú vzťahy medzi rómskou menšinou 
a majoritnou časťou obyvateľstva. V niektorých regiónoch východného Slo-
venska začína byť situácia neúnosná, čo na svoju propagandu využili na-
príklad aj rôzne extrémistické skupiny. Na poplach však bijú aj bežní ľudia, 
ktorí sa cítia byť zo strany Rómov ohrození. O rómskej problematike sme sa 
pozhovárali s vedúcim Rómskeho komunitného centra v Stropkove a členom 
rady občianskeho združenia Ohnivé srdce lásky Danielom Hubáčom a s te-
rénnym pracovníkom Jozefom Goroľom.

„U majoritnej časti obyvateľstva pretrvávajú
voči Rómom ešte stále veľké predsudky.“
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(Dokončenie zo strany 5.)
že matka chce tým deťom aj navariť, 
aj sa o nich postarať. Robila všet-
ko preto, aby deťom nič nechýbalo, 
zháňala im ošatenie, potraviny, dre-
vo na kúrenie. Napokon sa jej s na-
šou pomocou podarilo zabezpečiť 
základné potreby pre svoje deti. Na 
tomto konkrétnom príklade vidieť, že 
snaha postarať sa o deti sa rodičom 
uprieť nedá. 

J. G.: Z nášho pohľadu sme tam 
videli nedostatky, ale tá matka nám 
povedala, že majú navarené, majú 
teplo, v škole boli. Väčšina Rómov 
má totiž svoj vlastný pohľad na vý-
chovu.

Rómovia majú vraj k svojim 
deťom veľmi emotívny vzťah... 

J. G.: Je to tak. Citové väzby 
medzi rodičmi a deťmi sú veľmi silné. 
Aj keby matka s dieťaťom bola nú-
tená spať niekde pod mos-
tom, nikdy by svoje dieťa 
dobrovoľne nedala do det-
ského domova aj napriek 
vedomiu, že po materiálnej 
stránke by tam oňho bolo 
dobre postarané. 

V poslednom čase 
sa veľa hovorí o vytvore-
ní internátnych škôl pre 
rómske deti. Je podľa 
vás toto cesta, ako zvýšiť 
úroveň vzdelanosti róm-
skeho etnika?

J. G.: Nadviažem na 
to, čo som už hovoril. Ja 
som za internátne školy, 
ale nie plošne. Do internát-
nych škôl by som umiestnil 
záškolákov a problémové 
deti, určite nie všetky róm-
ske deti. Sú totiž rómski 
žiaci, ktorí chodia pravi-
delne do školy, majú dobrý 
prospech a sú aj takí, kto-
rým škola nevonia. Vzhľa-
dom na silné citové väzby 
medzi rodičmi a deťmi si 
myslím, že plošné umiest-
ňovanie rómskych detí do 
internátnych zariadení by 
bolo kontraproduktívne. 

D. H.: Systém internátnych škôl 
v princípe funguje aj teraz. Záško-
láctvo sa rieši cez sociálno-právnu 
ochranu a záškoláci sú umiestňovaní 
v podobných zariadeniach. Tieto veci 
sa riešia za pochodu.

U majoritnej časti populácie je 
stredoškolské vzdelanie štandar-
dom. Máte predstavu, ako dosiah-
nuť, aby tento štandard dosiahla 
aj rómska menšina? Podotázka: 
Koľko Rómov v Stropkove má 
stredoškolské alebo vysokoškol-
ské vzdelanie?

D. H.: Stredoškolské vzdelanie 
má asi dvadsať Rómov, traja štu-
dujú na vysokej škole. Prečo je to 
tak? Úlohu zohráva viacero faktorov. 
Jedným z nich je fakt, že keď dieťa 
skončí povinnú školskú dochádzku, 
má možnosť zaevidovať sa na úrade 

Daniel Hubáč a Jozef Goroľ otvorene hovoria 
o rómskej problematike v Stropkove

práce a tak získať viaceré finančné 
príspevky. Pre rodinu, ktorá má málo 
peňazí na živobytie, je dobrá každá 
koruna. Keď dieťa skončí základnú 
školu, je akási povinnosť, aby neja-
kým spôsobom prispievalo do rodiny. 
A toto je jedna z foriem. Keď je na 
úrade práce, poberá príspevok. Tak-
že rodičia často nemajú záujem, aby 
dieťa pokračovalo v štúdiu, pretože 
namiesto toho, aby do domácnosti 
peniaze prinieslo, odčerpávalo by 
ich. Jednoducho, rodičia riešia ak-
tuálnu situáciu, nepozerajú do bu-
dúcnosti. Súčasne nevidia zmysel 
vo vzdelávaní, v dosiahnutí vyššieho 
vzdelania a to je potrebné meniť. 
Neuvažujú smerom, že to je spôsob, 
aby sa mali lepšie, riešia veci, aby tu 
a teraz prežili.

Takže predsa len jeden veľký 
začarovaný kruh. Sociálna núdza, 

neschopnosť rodičov financovať 
deťom ani len stredoškolské vzde-
lanie. Možno presne tento problém 
by internátne školy vyriešili...

J. G.: Nikde nie je napísané, že 
dieťa, ktoré žije s rodičmi, nemôže 
ísť študovať na strednú školu, rovna-
ko, ako internátna škola nezaručí, že 
bude dieťa v štúdiu pokračovať. Ako 
som už zdôraznil, nie som proti inter-
nátnym školám, len nie plošne.

D. H.: Spomínali sme, že rodinné 
väzby sú medzi Rómami veľmi silné. 
Takéto hromadné násilné odlúčenie 
detí od rodičov by mohlo napáchať 
obrovské škody v citovom vývine 
rómskych detí. Je to podobné, ako 
keď sa dieťa zoberie do detského 
domova. Je dokázané, že pre dieťa 
je stále najlepšie, keď vyrastá v do-
mácom, hoci aj sociálne slabšom 

prostredí. 
Ako by sa podľa vás dalo do-

siahnuť, aby rómske deti v priro-
dzenom domácom prostredí mali 
možnosť a záujem študovať?

J. G.: V súčasnosti máme nie-
koľko Rómov, ktorí idú študovať na 
strednú školu, ako sme už spomínali, 
traja študujú na vysokej škole. Už aj 
to je úspech a veríme, že situácia sa 
bude zlepšovať. 

V spoločnosti často rezonuje 
aj otázka pozitívnej diskriminácie 
Rómov. V Stropkove sa pre Rómov 
postavili bytovky a bežní ľudia po-
ukazujú na to, že im sa o strechu 
nad hlavou nikto nepostará. Bez 
úverov je dnes skoro nemožné kú-
piť si byt alebo dom... 

D. H.: Nemyslím si, že je to 
správny krok, ak sa bytovky stavajú 
len pre Rómov. Osobne si myslím, že 

namiesto dvoch rómskych 
bytoviek sa mala v rámci 
dobrého spolunažívania 
medzi minoritou a majoritou 
postaviť jedna bytovka pre 
Rómov a druhá pre Neró-
mov. Otázka bývania by sa 
mala riešiť plošne a nevzťa-
hovať sa len na určitú sku-
pinu. To by zabránilo tomu, 
aby vo výstavbe bytoviek 
niekto hľadal vami spomína-
nú pozitívnu diskrimináciu 
Rómov. 

Aký máte názor na 
včleňovanie Rómov me-
dzi majoritu? Narážam na 
možnosť, že by sa jed-
noducho postavil určitý 
počet mestských bytov, 
kde by bývali Rómovia 
a „bieli“ takpovediac pod 
jednou strechou.

D. H.: Ja si myslím, že 
toto by bolo najideálnejšie 
riešenie. Lenže na toto musí 
byť pripravená jedna aj dru-
há strana. Nestačí, že by 
o niečom takom rozhodlo 
niekoľko úradníkov. Na po-
dobné veci musí byť pripra-
vená celá spoločnosť. 

Hovorí sa, že práca s ľuďmi je 
vôbec najnáročnejšia. Vy v Róm-
skom komunitnom centre pracu-
jete štyri roky. Čo považujete za 
svoj najväčší pracovný úspech? 

D. H.: Ťažko povedať, lebo pri 
tejto práci mnohokrát vidieť výsled-
ky až s odstupom niekoľkých rokov. 
Pracujeme aj s deťmi a s mládežou 
a až keď budú dospelí a budú mať 
svoje rodiny, budeme vidieť výsled-
ky podľa toho, ako budú vychovávať 
svoje deti, aký dôraz budú klásť na 
vzdelanie svojich detí a pod. Počas 
štyroch rokov sa Rómom snažíme 
prízvukovať dôležitosť školskej do-
chádzky, nabádame deti, aby chodili 
do školy, aby sa učili. Možno si majo-
rita navonok žiadne zmeny nevšíma, 
ale my, ktorí s touto menšinou robí-
me, tie posuny vidíme. Začali k nám 

do centra chodiť malé rómske deti, 
ktoré nevedeli ani slovo po sloven-
sky. Teraz po slovensky komunikujú 
pekne. Ak pôjdu do školy, nebudú 
musieť prekonávať jazykovú bariéru, 
tým pádom im pôjde ľahšie učenie 
a komunikácia s učiteľmi. Mládeži, 
s ktorou robíme rôzne aktivity všte-
pujeme, že v dnešnej dobe nič nie 
je zadarmo. Mladým Rómom vy-
svetľujeme, že keď chcú niečo mať, 
musia sa o to pričiniť oni sami, nikto 
im to nedá. Poukazujeme na príklady 
z nášho života, vysvetľujeme rozdie-
ly v myslení i životnom štýle a mô-
žeme len dúfať, že toto všetko ich 
do ďalšieho života ovplyvní a budú 
sa podľa toho riadiť a vychovávať 
svoje deti. K nám do centra chodí 
stále viac a viac detí, ktoré nechcú 
byť izolované a začína byť pre nich 
prirodzené organizovať si voľný čas 
a mať nejaké záujmy. Toto pokladám 
za veľký posun vpred. Samozrejme, 
je ešte veľa rómskych detí, ktoré na-
miesto záujmov a koníčkov radšej 
páchajú rôznu nekalú činnosť. Ale 
deti, ktoré k nám chodia, sú s nami 
celé poobedie a nemajú čas, aby 
chodili kradnúť, fetovať atď.

Na záver som si pripravila jed-
nu otázku pre oboch. Pán Hubač, 
čo konkrétne môže majoritná časť 
spoločnosti urobiť pre riešenie 
rómskeho problému? Pán Goroľ, 
čo môžu urobiť samotní Rómovia 
preto, aby sa im žilo lepšie?

D. H.: Možno dať väčšiu šancu 
Rómom, keď príde niekto s nejakým 
návrhom riešenia tohto problému 
a nezamietnuť ho hneď v zárodku. 
Ak sa to vyvinie pozitívne, je to su-
per, ak sa to vyvinie negatívne, treba 
sa z toho poučiť a skúšať iné alter-
natívy. Skrátka - nezavrhnúť, neod-
súdiť skôr, než sa niečo vyskúša. 
Ja viem, mnohí si možno povedia, 
že Rómovia už dostali mnoho šancí 
a nevyužili ich. Pokiaľ sa ale všetci 
nespojíme a nebudeme mať úprim-
nú snahu riešiť rómsku problematiku 
systematicky a dlhodobo a nielen sa 
hrať a tváriť, že ju riešime, k pozi-
tívnemu výsledku sa nedostaneme. 
Musím podotknúť, že naši Rómovia 
sú v porovnaní s tými z najproblema-
tickejších regiónov východného Slo-
venska na oveľa vyššej úrovni. 

J. G.: Rómovia by mali začať 
hlavne od malých detí, pretože vý-
chova a vzdelanie je základ. Od toho 
sa odvíja zamestnanie, bývanie, ži-
votná úroveň. Toto je kameň úrazu. 
Ako sociálne najslabšia skupina sú 
nútení kradnúť, predávať šrot a to 
je presne to, čo majorite na Rómoch 
najviac prekáža. So sociálnou si-
tuáciou úzko súvisí aj kriminalita 
a ďalšie negatívne javy. Len výchova 
a vzdelanie môže prelomiť túto barié-
ru. Na druhej strane, pokiaľ Rómovia 
dostanú akúkoľvek šancu smerujúcu 
k skvalitneniu ich života, mali by si ju 
vážiť a naplno využiť.

-ada-

Ilustračné foto
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Jakušovce oslavovali 555. výročie prvej písomnej zmienky
Malá rusín-

ska obec Jaku-
šovce oslavovala 
v sobotu, 5. sep-
tembra, už 555. 
výročie prvej pí-
somnej zmienky 
o malej osade 
- Jakušovej Po-
rube, ktorá sa 

postupne rozrástla na dnešné Ja-
kušovce. 

Už pri vstupe do obce nás vítala 
veľká tabuľa s vyobrazenou vlaj-
kou, znakom a pečaťou obce. Nový 
asfaltový koberec na ceste, briezky 
ozdobené farebnými stuhami a roz-
miestnené okolo cesty, ako aj pek-
né kvetinové záhonky pred domami 
vytvárali u každého povznesenú 
a sviatočnú náladu. 

Oslavy sa začínali ráno v cerk-
vách svätými cirkevnoslovánskymi 
liturgiami. V pravoslávnom chráme 
slúžil svätú liturgiu otec duchovný 
Mgr. Tomáš Paranič – správca far-
nosti Brusnica, Jakušovce, Vyšná 
Olšava a v gréckokatolíckom chrá-
me - otec duchovný ICLic Miloš 
Galajda – správca farnosti Brus-
nica. Po skončení svätých liturgií 
sa všetci občania zhromaždili na 
jednom mieste na ceste a za spevu 
mariánskych piesní na čele sprievo-
du s obidvoma farármi a cerkovný-
mi zástavami sa presunuli do kul-
túrneho domu. Tu už Jakušovčanov 
a pozvaných hostí čakala vyzdobe-
ná sala s pekne upravenými stolmi, 
ako to už pri takých príležitostiach 
býva zvykom.

Po posvätení obecných symbo-
lov, zástavy, znaku a pečate, sa ujal 
slova starosta obce Ján Smetanka, 
ktorý vo výstižnom prejave pripome-
nul niektoré závažné udalosti v roz-
voji obce od jej vzniku až po dnešné 
dní. Najťažšími a najkritickejšími 
obdobiami boli obidve svetové voj-
ny. V tej prvej, keď v Karpatoch pre-
biehali najväčšie boje medzi ruskou 
a rakúsko-uhorskou armádou mu-
seli Jakušovčania opustiť frontové 
pásmo a evakuovať s tým najnut-

nejším, čo sa dalo odviezť na voze, 
až do oblasti Vranova nad Topľou. 
Po návrate domov našli len rozbité 
domy. 

V druhej svetovej vojne celú 
obec a jej obyvateľov postihla naj-
väčšia katastrofa, aká sa môže pri-
hodiť ľuďom na dedine. Za aktívnu 
pomoc a podporu partizánskemu 
hnutiu, najmä Čapajevovcom, kto-
rých štáb sídlil nad dedinou v lesoch 
pod Lipovinou, sa nemecké vojsko 

Jakušovčanom 
pomstilo tým, že 
ich násilne na 
vozoch z dediny 
vyhnali a pred 
ich očami domy 
poliali benzínom 
a zapálili. „Zho-
rilo cile selo, lem 
cerkov zistala na 
berežku“ – pod 
takýmto názvom 
popisoval autor 
tohto článku his-
tóriu Jakušoviec 
v rusínskej tlači 
(RUSÍN r. XVIII, 
č. 2/2008). Po vojne sa ľudia len 
pomaly spamätávali z vojnového 
utrpenia. Tak ako v jeseni 1944 roku 
chlapi pomáhali budovať partizánom 
bunkre, tak v jari 1945 tieto bunkre 
rozoberali a stavali z nich jednodu-
ché domčeky na prežitie. V dedine 
bol hlad a choroby. Štátna pomoc 
prichádzala len málo, lebo sa uva-

žovalo aj s variantom dedinčanov 
vysťahovať a obec neobnovovať. Až 
v roku 1951 sa definitívne rozhodlo 
o vybudovaní 18 murovaných do-
mov, ktorých výstavba začala v roku 
1954. Starosta obce poukázal aj na 
niektoré pozitívne javy, ako napr. 
že sa zastavil odliv obyvateľstva 
z obce. Ešte pred niekoľkými rokmi 
hrozilo, že obec zanikne a stane sa 
len oblasťou pre chalupárov. Dnes 
sa počet trvalo prihlásených oby-

vateľov ustálil 
na počte nad 50. 
Tento stav však 
môže byť len do-
časný, ak finanč-
ná a ekonomická 
kríza bude trvať 
dlhšie. Na záver 
svojho prejavu sa 
starosta obce po-
ďakoval všetkým 
tým, ktorí sa za-
slúžili o rozvoj 
obce a o dôs-
tojnú prípravu 
osláv. Po prípitku 
s prianím ďalších 

úspechov v rozvoju obce, bolo po-
čuť z pléna hlasité zvolanie: „Náš-
mu starostovi mnohaja i blahaja 
leta“ Všetci prítomní vstali a ako 
veľký spevácky zbor bez dirigenta 
zasievali “Mnohaja lit ...“ 

Po slávnostnom obede a po 
odovzdaní upomienkových darče-
kov z príležitosti 555. výročia prvej 

písomnej zmienky o prvej osade, 
z ktorej vyrástli dnešné Jakušov-
ce, začal kultúrny program spojený 
s tancom, v ktorom nechýbali ani 
východoslovenské čardáše a pri 
ovčom syre a dobrom občerstvení 
ani dobrá nálada.

Autor tohto článku sa po skon-
čení osláv zamýšľal nad osudom 
takých malých a ešte aj menších 
obci ako sú Jakušovce, nielen tu 
pod Duklou, pod Vihorlatom, ale 

aj na Kysuciach, na Orave a inde, 
keď ekonomická situácia vyhá-
ňa ľudí za prácou do vzdialených 
miest a naše kedysi malebné de-
dinky zostávajú osirotené. Tým-
to tiež zanikajú pokladnice našej 
kultúry, folklóru, zvykov a umiera 
s tým aj národný duch v nás. Ja 
verím, že tento stav je len dočas-
ný a že až sa ekonomická situácia 
zlepší, a potom sa nájde aj spôsob, 
akým oživiť naše vymierajúce malé 
dedinky. Ing. Ján Frický, Košice

Touto cesto patrí poďakovanie 
poslancovi VÚC PSK Ing. Jarosla-
vovi Prokopovičovi, ktorý zabezpečil 
novú cestu cez obec Jakušovce a vo 
veľkej miere sa podieľal na finančnom 
zabezpečení celej akcie cez financo-
vanie PSK.

Poďakovanie patrí aj sponzorom 
tejto vydarenej akcie: Potraviny Ju-
raj Kasarda, Marián Kasarda – firma 
CONROOF, Slavomír Pavlenko, s.r.o. 
Lipová, Potraviny Miloš Bartko, Ur-
bárska spoločnosť Jakušovce OcÚ

Bodka za XVIII. ročníkom
Mikovského festivalu

Obec Miková pod vedením 
starostu Alexandra Vaca a Mi-
chala Zavackéko dala v piatok 
4. septembra definitívnu bodku 
za tohtoročným úspešným war-
holovským festivalom. Táto bod-
ka bola na slávnostnom pofesti-
valovom posedení v jedálni školy 
v prírode, zúčastnilo sa ho vyše 
70 sponzorov a hostí Warholfes-
tu z konca júla t.r. Medzi účast-

níkmi party nechýbali generálny 
riaditeľ Chemkostavu Humenné 
Ing. Milan Mňahončák, Ján Kuš-
nír z PD Ondava Stropkov, Jaro-
slav Bajcura z Brova s.r.o. Chot-
ča, zástupca SALVE FINANCE 
PROFESIONALS, SHR pani 
Žaková z Ladomírovej, živnost-
níci, ale aj predstavitelia PZ SR 
zo Svidníka a Stropkova a ďalší. 
Viacerí z pozvaných sa ospra-

vedlnili. Všetci prítomní vytvorili 
priateľskú atmosféru a náladu. 
Aj pričinením známeho tria Vasi-
lenko-Blicha-Rim.

Po skončení posedenia War-
hol-Party starosta Mikovej Alexan-
der Vaco poďakoval prítomným 
za účasť, poprial im veľa zdravia 
a pohody, aby sa všetci stretli aj 
budúci rok. Nuž, dovidenia v Mi-
kovej v roku 2010. A. Kaputa



8 Spektrum14. september 2009

Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Európske zisťovanie o zdraví – EHIS 2009
Štatistický úrad SR uskutoční 

v dňoch 16. 9. 2009 až 31. 10. 2009 
zber údajov v domácnostiach v rám-
ci  Európskeho zisťovania o zdraví 
(EHIS 2009). Takéto zisťovanie sa 
uskutočňuje vo väčšine členských 
štátov Európskej únie. EHIS 2009 
je prvým zisťovaním tohto druhu na 
Slovensku.

Cieľom tohto zisťovania je vytvo-
riť spoločný rámec na systematickú 
tvorbu štatistík krajín Európskej únie 
o zdravotnom stave obyvateľov Eu-

rópskej únie. Táto štatistika bude 
kľúčovým zdrojom údajov o zdravot-
nom stave, rozsahu využívania slu-
žieb zdravotnej starostlivosti a o fak-
toroch ovplyvňujúcich zdravie. Bude 
tiež predstavovať významný zdroj 
údajov a informácií pre medzinárod-
né porovnávanie Slovenska v rámci 
Európskej únie a na analýzy zdravot-
ného stavu populácie na Slovensku. 

Na Slovensku je do zisťovania 
zaradených 5000 náhodne vybra-
tých jednotlivcov v súkromných do-

mácnostiach v náhodne vybratých 
obciach, medzi ktorými sú aj mestá 
Stropkov a Svidník a obce Rado-
ma, Šandal, Vyšná Jedľová, Nižná 
Jedľová.

V tomto období vybrané do-
mácnosti navštívi pracovník pove-
rený funkciou opytovateľa, ktorý je 
povinný preukázať sa v domácnos-
tiach osobitným poverením. Všet-
ky informácie a názory, ktoré nám 
v rámci tohto zisťovania respondenti 
poskytnú, budú anonymné a použité 

výlučne na štatistické účely. Ochra-
nu dôverných údajov upravuje zákon 
č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike 
v znení neskorších predpisov. Za 
ochranu dôverných údajov zodpo-
vedá Štatistický úrad Slovenskej re-
publiky.

Výsledky zisťovania EHIS 2009 
budú zverejnené v druhom polroku 
2010.

Ing. Zuzana Horaničová
Štatistický úrad SR – praco-

visko ŠÚ SR v Prešove

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ivana Kačmárová (prvodarca), Mi-
chal Drab (46.), Slavomír Vaškanin (19.), JUDr. Jaroslav Suvák 
(48.), Peter Gula (11.), Mariana Gimerová (2.) - všetci zo Svidní-

ka, Ľuboslav Hmurčík (42.), Marián Matkobiš (23.), Štefan Šmajda (11.), 
Miloš Fiľarský (5.), Veronika Pribocká (2.), Vincent Durkaj (14.), Radovan 
Fatľa (20.), Juraj Danko (20.), Jozef Bodnár (9.), Ján Burcák (23.) - všetci 
zo Stropkova, Radovan Stupák (10.) - Breznica, Bc. Dana Jaroščáková 
(7.) - Beňadikovce, Gabriela Gonšenicová (36.) - Vyšný Komárnik, Anna 
Slivková (10.) - Vislava, Lukáš Zelizňak (3.) - Vyšná Jedľová, Štefan Skič-
ka (46.) - Šandal, Ján Dančišin (84.) - Radoma, Tomáš Sokol (48.) - Dup-
lín, Jozef Popik (28.) - Stročín, Ľubomír Paščinský (6.) - Miňovce, Ing. 
Marián Ilčisko (4.) - Krajné Čierno, Gabriela Bzdiľová (2.) - Veľkrop, Dávid 
Bodnár (3.) - Vyšný Hrabovec, Bibiana Vysokajová (2.) - Tisinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prosíme všetkých gymnazistov a absolventov Gymná-
zia v Stropkove (bývalá JSŠ, SVŠ) o poskytnutie vzácnych 
fotografií zo svojich študentských čias, ktoré by sa stali sú-
časťou jubilejného DVD.

Oživte svoje spomienky na neopakovateľné školské 
roky a nám - súčasníkom sprítomnite históriu putovania 
našej školy.

Fotografiu môžete preskenovať (a zaslať na adresu 
skola@gymstrop.edu.sk) alebo požičať priamo škole do 
30. 9. 2009. K fotografii, prosíme, uveďte rok a názov akcie.

Ďakujeme všetkým prispievateľom za ochotu a podporu nášho úsilia.
 Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove

Spomínate na svoju alma mater?

Únia žien Slovenska - oddiel rytmickej gymnastiky Stropkov oznamuje 
svojim priaznivcom aj širokej verejnosti, že v školskom roku 2009/2010 po-
kračuje v pravidelnom cvičení v nezmenenom čase

pondelok od 18.00 do 19.00 hod.
streda od 18.00 do 19.00 hod.

v telocvični ZŠ na Konštantínovej ulici (vchod do fitness, vedľa plavárne).
Cvičíme pri hudbe v príjemnom a priateľskom prostredí aerobik, step 

aerobik, rytmické cvičenia, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie cvičenia, 
strečing a relaxačné cvičenia.

CVIČTE S NAMI!
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

Návštevnosť ubytovacích zariadení
Prešovského kraja v minulom roku

Na území Prešovského kra-
ja v roku 2008 poskytovalo služby 
návštevníkom 625 ubytovacích za-
riadení zaradených do štatistického 
zisťovania. Hostia mali k dispozícii 
10 989 izieb s 30 152 lôžkami vrá-
tane príležitostných. Svojimi kapa-
citami najväčšie možnosti na pre-
nocovanie poskytlo 103 hotelov 
a motelov s 5126 izbami a 12 673 
lôžkami. Najpočetnejšia skupina 
160 ostatných hromadných ubyto-
vaní (mimo ubytovaní v súkromí) 
zahŕňala kempingy, rekreačné 
podnikové zariadenia a iné za-
riadenia, ktoré vyčleňujú lôžkovú 
kapacitu pre cestovný ruch. Ďalšiu 
najpočetnejšiu skupinu, ktorá po-
skytovala ubytovanie v rámci kraja 
tvorili penzióny v počte 132. Pre-
vádzkovateľmi uvedených zaria-
dení sú právnické osoby a fyzické 
osoby – súkromní podnikatelia. 

V ubytovacích zariadeniach 
Prešovského kraja prenocovalo 
asi 736 tisíc hostí, čo predstavu-
je 18 % z celoslovenskej návštev-
nosti (4 083 tisíc hostí). Slováci sa 
podieľali na návštevnosti 59,2 % 
a zahraniční návštevníci 40,8 %. Na 
základe počtu hostí môžeme okres 
Poprad zaradiť s počtom návštevní-

kov 447 tisíc na prvé miesto v kraji. 
Medzi ďalšie najnavštevovanejšie 
regióny nášho kraja patril okres Pre-
šov, do ktorého prišlo 62 tisíc hostí 
a okres Kežmarok, kde sa ubytovalo 

takisto takmer 62 tisíc hostí. V okre-
se Stará Ľubovňa využilo služby 
ubytovacích zariadení skoro 44 tisíc 
návštevníkov a v okrese Bardejov 
viac ako 43 tisíc. K najmenej na-
vštevovaným regiónom z pohľadu 

návštevnosti patril okres Svidník so 
4 tisíc hosťami a okres Medzilaborce 
s 3 tisíc hosťami. 

V okrese Stropkov bolo v minu-
lom roku 22 ubytovacích zariadení. 

Návštevníci okresu mali k dispozícii 
235 izieb s 783 lôžkami. Ubytovacie 
služby využilo 4679 návštevníkov 
(2796 Slovákov a 1883 zahraničných 
hostí). Priemerná dĺžka pobytu bola 

4,1 dňa. Poskytovatelia ubytovacích 
služieb v okrese Stropkov utŕžili v mi-
nulom roku spolu 124.212 eur (3,742 
mil. Sk) 

Z pohľadu kategórií ubytovacích 
zariadení najvyššia návštevnosť 
bola zaznamenaná v hoteloch 
a moteloch Prešovského kraja, 
kde prenocovalo 463 tisíc hostí. 

Najvyššia návštevnosť okre-
su Poprad sa odzrkadlila aj na 
tržbách, ktoré dosiahli hodnotu 
31 010 tisíc eur, čo je 67,1 % z ce-
lokrajského objemu. Návštevník za 
ubytovanie v tomto okrese zaplatil 
v rámci kraja najvyššiu priemernú 
cenu, a to 22 eur. Takú istú prie-
mernú cenu zaplatili aj návštevníci 
v okrese Prešov. Najlacnejšie sa 
ubytovali hostia v okrese Svidník, 
a to v priemernej cene 8 EUR.

Návštevník prenocoval v uby-
tovacích zariadeniach Prešovské-
ho kraja v dĺžke 3,3 dňa. Najdlhšie 
pobyty boli zaznamenané v okrese 
Bardejov, kde sa zdržali hostia 6,7 

dňa a v okrese Stará Ľubovňa s dĺž-
kou pobytu 4,9 dňa. 

Dana Jakubčová
ŠÚ SR – pracovisko ŠÚ SR 

v Prešove

Ilustračné foto
zdroj: www.hotelondava.sk
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lyžiarsky, turistický, hra na bicie nástroje, rybársky, hra na basovú 
gitaru, gitarový, magic the gatering, hudobný, hokejový, flórbal, 
volejbalový, vizážistický, včelársky, korčuľovanie

Jazyky pre všetkých: anglický, nemecký, ruský, francúzsky

Pre rómov 
od 7-15 rokov: 
moderný tanec, 
výtvarný, futbalo-
vý, stolno-teniso-
vý, korčuľovanie

Bedminton
Bedminton patri medzi najdynamickejšie športy sveta. 

Rýchlosť košíka miestami presahuje 250 km/hod., čo pre hráčov 
predstavuje rýchlu potrebu mobilizácie niekedy aj posledných síl. 
Veľa ľudí pozná bedminton ako letnú hru, niekde na záhrade, pri 
vode, ako súčasť relaxu počas dovolenky. Bedminton v športovej 
hale, dodržiavajúc presne stanovené pravidlá je o niečom úplne 
inom.

Minulý školský rok sme tento dynamický šport predstavili 
aj stropkovskej verejnosti, prostredníctvom záujmového krúžku 
ABC CVČ v Stropkove. Tréningy sa konali každú sobotu popolud-
ní v športovej hale SOUP v Stropkove, kde sme si pripravili dve 
bedmintonové ihriská, na ktorých si naraz zahrá 8 hráčov.

Tento školský rok plánujeme rozšíriť naše rady o záujemcov 
bedmintonu, zvýšiť počet bedmintonových ihrísk a maximálne 
spopularizovať tento šport v našom meste. Očakávame každého, 
kto chce skúsiť niečo nové, rýchle a zaujímavé.

Záujemcovia sa preto môžu prihlásiť v ABC CVČ v Strop-
kove.

Tešíme sa na Váš záujem spoznať nový druh športovej ak-
tivity.

ČÍTANIE 
Z RUKY

Do vrecka
Č í t a n i e 

z ruky, vydané 
Collinsom Ge-
mom, sa venu-
je starobylému 
umeniu vykla-

dania z ruky. V prehľadných dia-
gramoch, sprevádzaných jasným 
a stručným textom, kniha objas-
ňuje tajomstvá čítania z ruky tak, 
že i začiatočník bude môcť skoro 
odhadovať pravdy ukryté v ruke. 
Kniha prináša dostatočné množ-
stvo informácií, takže sa stane uži-
točnou pomôckou v knižnici každé-
ho čitateľa z ruky, začiatočníka či 
skúseného vkladača.
Milan Weissabel

KYSELINÁRI
alebo všetko je 

inak
Milý čitateľ! 

Máš pred sebou 
jeden ľudský 
príbeh. Máš ho 
možnosť sledo-
vať prakticky od útleho detstva až 
takmer po prah abrahámovskej 
päťdesiatky. Avšak ťažisko rozprá-
vania predstavuje úseku troch ro-
kov a deviatich dní strávených tam, 
kde dvere nemajú zvnútra kľučky...

...Zahľadel som sa na nasledu-
júci text v obžalobe a stŕpol som. 
Oči mi zastali na vete: Udreli ho 
kladivom dvakrát po hlave a po-
tom ho naložili do nádoby a zaliali 
deväťdesiatosempercentnou kyse-
linou sírovou. „Marek, poď sa po-
zrieť. To je horor, čo tu vypovedá 
Skúter, ktorý je vraj utajený svedok 
a pod ochranou polície.“ Marek 
sa začítal do prvých riadkov a po 
chvíľke prestal. „To si musíme za-
páliť...“

Jana Pronská
BOSORKINA 

DCÉRA
Soraya, krás-

na dcéra maur-
ského emira, 
sa po otcovom 
zatknutí a upále-
ní matky ukrýva 
v kláštore pred 

pomstychtivým dôstojníkom inkvi-
zície De Vascadom. Až keď sa na 
scéne zjaví vyslanec francúzskeho 
kráľa Bernard de Brémmy, podarí 
sa jej otcovi vyjednať vlastnú slo-
bodu a dcérinu ochranu pred ne-
milosrdným inkvizítorom výmenou 
za rodinné klenoty. Ani mladý vy-
slanec však nie je odolný voči in-
trigám a jeho pochybnosti o nevine 
Soraye, ktorú si vzal za manželku, 
narastajú. Až nasledovné búrlivé 
udalosti rozotnú uzol podozrenia 
a de Brémmy sa ponáhľa zachrániť 
svoju lásku po druhý raz. Je však 
otázne, či zvíťazí nad rozmarmi 
osudu, na aké je obyčajný smrteľ-
ník krátky...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci 
september Vás pozýva 

na
1.9. - 30. 9. Letný internet 

– CVČ, 1.9.- 30.9. Premietanie 
rozprávok a filmov - CVČ

Výstavy
1.9.- 30.9. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.9.- 30.9. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 
1.9.- 30.9. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.9.- 
30.9. Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Ponuka záujmových krúžkov v školskom roku 
2009/ 2010 v ABC CVČ

A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v novom 
školskom roku prihlásite

Pre deti MŠ: mažo-
retky, moderný tanec, ľudový 
tanec, gymnastika, plávanie, 
detský aerobik, anglický ja-
zyk

Pre žiakov 1.- 4. roč. 
ZŠ: mažoretky, moderný ta-
nec, ľudový tanec, gymnas-
tika, plastikové modelárstvo, 
letecko-modelársky, inter-
netový, šachový, plávanie, 
detský aerobik, turistický, 
rybársky, karate, hokej, ho-

kejbal, flórbal, keramický, mladý 
psíčkar, anglický, korčuľovanie, 
filatelistický

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: ma-
žoretky, moderný tanec, letecko-
modelársky, internetový, šachový, 
hra na bicie nástroje, lyžiarsky, 
bedminton, plávanie, snowbording, 

turistický, hra na basovú gitaru, rybársky, 
gitarový, magic the gathering, plastikové 
modelárstvo, karate, stolný tenis, ho-

kej, hokejbal, 
flórbal, diev-
čenský futbal, 
vizažist ický, 
sebaobrana, 
vole jbalový, 
hudobný, kor-

čuľovanie, včelársky, 
video-foto štúdio, fila-
telistický, 

Pre mládež a do-
spelých: video-foto 
štúdio, letecko-mo-
delársky, internetový, 
šachový, bedminton, 

POZOR!!! Pracovná ponuka
Týmto vyzývame všetkých, ktorí majú radi 

prácu s deťmi a mládežou, zaujímavé a inova-
tívne nápady na spoluprácu v podobe externého 
zamestnania (vedenie krúžkov) v ABC CVČ v šk. 
roku 2009/2010. V prípade záujmu nás kontak-
tujte do konca mesiaca september 2009 na tel. 
čísle: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk, 
alebo osobne na adrese: Hlavná 79/48, Strop-
kov, 091 01.
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AUTO-MOTO
* Predám traktor ZETOR 3511. 

Tel.: 0902 563 399.
* Predám zimné pneumatiky s 

diskami, málo jazdené, 165/80 
R13, 4 ks. Tel.: 0902 340 522.

KÚPIM
* Kúpim celosklenené vchodové 

plastové dvere aj použité. Šírka 85 
- 100 cm. Tel.: 0911 584 526.

RÔZNE

PREDÁM

* Predám smetný kontajner po 
GO, cena 200,- €, 120 l mraziaci 
box, okrúhly jedálenský stôl + 6 
stoličiek bordovej farby - nepouží-
vané, mangeľ na žehlenie prádla. 
Tel.: 0911 961 318.
* Predám novú rozkladaciu vá-

lendu s úložným priestorom. Cena 
200 €. Tel.: 0903 128 720.
* Predám 1,5 ročnú fenu bavor-

ského farbiara bez PP. Tel.: 0907 
901 416.
* Predám konzumné zemiaky, od-

roda Spiš, cena 20 €/100 kg. Tel.: 
054 742 4042, 0915 175 374.
* Predám kvalitný čierny lesný 

med. P. Kalauzová, Záhradná 456, 
Stropkov.
* Predám 3-ročnú otelenú kravu. 

Tel.: 742 3254.
* Predám 4 kozy. Tel.: 742 2656.
* Predám fotoaparát NIKON CO-

OLPIX 5700, 12x optický zoom 
+ 2x Li-ion batérie + 1 GB karta, 
výborný stav, cena 200,- €. Tel.: 
0905 755 952.
* Ponúkam predaj zemiakov na 

zimné uskladnenie po 0,20 €/kg. 
Dovoz zdarma. Tel.: 0911 133 
620.
* Lacno predám izbových králi-

kov. Tel.: 0904 060 280.
* Predám alebo požičiam svadob-

né šaty. Cena 80,- €, veľkosť 38. 
Tel.: 0902 827 078.
* Predám písací stroj CONSUL 

v dobrom stave, cena 50,- €. Tel.: 
742 8150.
* Urbariát Roztoky ponúka na 

predaj pieskovcový kameň - dlaž-
ba 7,- €/m2, obklad 6,- €/m2. Tel.: 
0903 619 376.
* Predám šteniatka bernského 

* Pôžičky pre zamestnaných, 
živnostníkov a dôchodcov (aj 
invalidných). Tel.: 0915 474 082, 
0917 450 663.
* Doučovanie angličtiny, preklady 

textov. Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie 
drevín, výsadba. Tel.: 0907 307 
175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

OBČIANSKA INZERCIA
salašníckeho psa s PP. Cena do-
hodou. Tel.: 0915 878 931.
* Predám šteňatá yorkshirského 

teriéra. Odber ihneď. Tel.: 0904 
656 320, 0915 866 135.
* Predám zásuvkovú mrazničku. 

Tel.: 0903 327 257.
* Predám 80-ročnú nemeckú al-

maru. Tel.: 0905 340 880.
* Predám palivové drevo - metro-

vica. Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0908 
982 100.
* Hľadám do prenájmu 1-,2-izbo-

vý byt. Tel.: 0915 925 209.
* Kúpim 2-izb. byt v blízkosti ZŠ 

Mlynská. Tel.: 0915 745 835. 
* Predám 3-izbový byt vo Svidní-

ku. Tel.: 0902 192 237.
* Predám 3-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0902 410 630.
* Odpredám lesy a pozemky v Be-

ňadikovciach. Tel.: 0908 633 783.
* Predám rodinný dom - 12-ročný 

s 8 -á pozemkom v Breznici. Tel.: 
0908 633 783.
* Predám garáž na ul. Kukučíno-

vej. Tel.: 0905 740 524.
* Predám 370 m2 pozemok v lo-

kalite Vakov. Tel.: 0907 998 885.
* Predám 1-izb. byt v Stropkove, 

prerobené bytové jadro. Tel.: 0904 
524 669.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 

785 457.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0905 

785 457.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0915 

890 311.
* Výhodne dám do prenájmu 2-iz-

bový byt. Tel.: 0905 968 580.
* Predám tehlový 2-izbový byt na 

ul. Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 
096.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Vymením 2,5-izb. byt (neupra-

vovaný) v tehlovej bytovke za 1,5-
izb. (príp. 1-izb.) + doplatok. Tel.: 
0904 013 934.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.

Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme predavačku

do potravín v Stropkove.
Tel.: 0911 355 424

Partner Slovakia Energy so sídlom 
v Prešove príjme „Obchodných 
zástupcov” na predaj elektrickej 
energie za výhodných platových 
podmienok. Zaškolíme aj absolven-
tov škôl! Termín nástupu: Dohodou. 
Zabezpečujeme ubytovanie.
Tel.: 0918 267 696, 0915 872 702.

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov na tuhé a plynné palivo.
Tel.: 0915 287 714, 054 742 4164

www.mobilpc-centrum.sk/modelar
Tel.: 0915 436 421

* Stavebná firma prijme pracovníka - tesára. Tel.: 0905 235 327.

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

MAKOS, a.s. prijme do pracov-
ného pomeru • vedúcu predajne 
potravín OD Svidník • zástupkyňu 
a predavačky do predajne potravín 
OD Svidník
Požiadavky: prax v obchode s po-
travinami 3 roky 
Žiadosť spolu so životopisom a tel. 
číslom zasielajte na adresu: MA-
KOS, a.s., Mičkova 31, 085 01 Bar-
dejov, e-mail: sekretariat@makos.sk
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.

Hydinová farma
Veľkrop-Vojtovce

predáva
od 24. do 28. septembra

(8.00-17.00 hod.)
vykŕmené
brojlerové 
kurčatá

za výhod-
nú cenu.

Tel.: 0915 984 730.
LUCY BOUTIQUE Vás srdečne 
pozýva do novootvorenej predajne 
dámskej, pánskej a detskej módy. 
Nájdete nás: ul. Mládeže č. 501/1 
(pri kaštieli), Stropkov.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje tieto kurzy:

• kuRz aNglICkého jazyka (pre začiatočníkov)
• kuRz NEMECkého jazyka (pre začiatočníkov)
• kurz kreatívnych výrobkov a remeselných prác (pečenie a zdobe-

nie medovníkov, základy paličkovanej čipky, maľovanie na hodváb, 
práca so šúpolím, drôtikovanie, servítková technika – prihlásiť sa 
môžete na jednotlivé činnosti kurzu aj osobitne)

• kuRz SPoloČENSkého TaNCa a SPoloČENSkEj vý-
Chovy PRE MládEž a doSPElýCh (pre začiatočníkov)

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 2. októbra 2009 na OŠK č. dv. 41
alebo na tel. č. 054/486 8892 v pondelok až piatok od 7.30 – 15.45 hod.

Prvé stretnutie členov doS oNdavaN – utorok 22. 9. 2009
              o 18.00 hod., OŠK



11 Spektrum 14. september 2009

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

V septembri 2009 otvárame v Stropkove kurzy:
• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov
+ práca v Rakúsku so zárobkom 55,- €/deň

denka@stonline.sk
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Upozornenie občanov na dôkladné zváženie účasti 
v penzijnom fonde U.A.E. Pension fund!

U.A.E. 
P e n s i o n 
Fund je 
nový pen-
zijný fond, 
ktorý sídli 
v Spo-
j e n ý c h 
arabských 
emirátoch 

v Dubaji. Je určený pre osoby vo 
veku od 18 do 67 rokov a je vypísa-
ný na 50.000 účastníkov z celého 
sveta. Naplnený má byť do konca 
roka 2009. 

Potenciálni klienti sú oslovo-
vaní prostredníctvom elektronickej 
pošty. Postup registrácie do uvede-
ného penzijného fondu začína vy-
plnením registračného formulára, 
pričom v registrácii si klient zvolí 
svoje vlastné prihlasovacie meno 
a heslo a vyplní všetky povinné 
údaje z formulára (meno a priezvis-
ko, pokiaľ ide o ženu, musí uviesť 

aj rodné meno, dátum narodenia, 
presnú adresu, e-mail adresu, čo je 
veľmi dôležité pre potvrdenie regis-
trácie, ďalej telefónne číslo a číslo 
pasu). Po ukončení registrácie za-
registrovaná osoba dostane e-mail 
z U.A.E., ktorý okrem ostatných 
údajov obsahuje aj jeho link, ktorý 
môže použiť na registráciu ďalších 
osôb, ktorých prípadne osloví.

Penzijný fond ponúka každé-
mu, kto do 31.12.2009 nedovŕši vek 
67 rokov, možnosť získať finančnú 
kompenzáciu do výšky 80.000 €. 
Stačí uzatvoriť penzijné poistenie 
a vložiť základný jednorazový po-
platok, ktorý bol minulý rok 51 €, 
ale tento rok je už 66 €. Výnos je 
možné dostať až po naplnení fon-
du účastníkmi. Plánovaný termín 
vyplácania bol koniec roka 2008, 
potom jún 2009 a keďže ešte stále 
nedošlo údajne k naplneniu fondu, 
termín sa posunul na koniec tohto 
roka. Okrem toho osobe, ktorá za-

platila poplatok, je za každého ďal-
šieho získaného klienta ponúknutá 
odmena vo výške 3.000 €, ktorá 
bude vyplatená spoločne s kom-
penzáciou 80.000 €.

Slovákov ako potenciálnych 
klientov oslovuje občan Českej re-
publiky. Jednorazové poplatky sa 
vkladajú na jeho účet v slovenskej 
banke a následne sú prevádzané 
do zahraničia.

Na základe týchto skutočností 
upozorňujeme občanov, aby dô-
kladne zvážili svoju účasť v tomto 
penzijnom fonde z dôvodu, že všet-
ky aktivity sa uskutočňujú mimo 
územia Slovenskej republiky.

   Prezídium PZ
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CYKLOPRETEKY
CYCLOCROSS COUNTRY

DREVENÝCH CHRÁMOV VÝCHODNÉHO SLOVENSKA
Usporiadateľ: PEEM –Servis -Svidník
Spoluorganizátor: KST-Beskyd Oddiel cykloturistiky, Obec Ladomírová
Termín konania: 20. 9. 2009 (nedeľa)
Prezentácia: od 12.00 hod. pred „obecným úradom Ladomírova˝
Štart: 13.00 hod. v mieste prezentácie
Cieľ: v mieste prezentácie
Prihlášky
a informácie: Predajňa CYKLOŠPORT - PEEM – Servis
Telefón: 054/7522823, 0905 299 438
E-mail: peemservis@centrum.sk
Ceny: Hlavná výhra – vecné ceny
Trasa: Ladomírová – Šemetkovce – Ladomírova (15-30 km 

horským terénom)
Občerstvenie: V mieste štartu a cieľa
Kategórie: Žiaci do 15 rokov, muži do 40 rokov, muži nad 40 rokov 

a ženy 
Štartovné: Pri prezentácií 2,- € (iba dospelí)
Podmienky: - Ochranná prilba je povinná
 - Pretekári sú povinní riadiť sa pred štartom a počas 

pretekov pokynmi usporiadateľov, pri porušení je 
usporiadateľ oprávnený pretekára vylúčiť z pretekov

 - každý účastník sa zúčastňuje na vlastnú zodpovednosť
 - akcia sa koná bez obmedzenia cestnej premávky.

USPORIADATEĽ SI VYHRADZUJE PRÁVO NA ZMENU TRASY
Tešíme sa na Vašu účasť!           Organizačný výbor

Stropkovská dvadsiatka
13. 9. 2009 sa 

uskutočnil 30. ročník 
cestného behu Strop-
kovská 20-ka na trase 
z Tokajíka do Stropko-
va. Preteky sa začali 

tradične pri pamätníku v Tokajíku, 

kde pretekári mi-
nútou ticha vzdali 
hold obetiam To-
kajíckej tragédie. 
O 11.00 hod. už 
ostrý štart privie-
dol na trať ná-
ročnej trasy 48 
bežcov. Štartové 
pole sa roztiah-
lo už od prvých 
metrov a každý 
musel podriadiť 
tempo svojím 
s c h o p n o s t i a m 
a trénovanosti.

Celkové víťazstvo si opäť ne-
nechal ujsť Michal Ivančo z ŠK 
Banské a aj v kategórii žien do-
minovala majsterka Slovenska 

Celkové   Meno Nar. Klub Výsledný
poradie   a priezvisko   čas
1. Michal Ivančo 1970 ŠK Banské 01:08:25
2. Damian Dziewinski 1981 Sanok PL 01:09:29
3. Štefan Racz 1961 Sokol Kysak 01:09:42
4. Tibor Sahajda 1990 Bardejov 01:11:00
5. Peter Janovič 1962 BK Šaca 01:11:57
6. Marek Tomáš 1983 Slávia Prešov 01:12:09
7. Janus Bogar 1964 BK Steel Košice 01:12:33
8. Grzegorz Fedak 1978 SGMM Sanok PL 01:14:11
9. Adrián Vavrek 1980 Dulová Ves 01:14:31
10. Bohuš Čepiga 1973 BŠK Bardejov 01:15:54
11. Július Kaľavský 1976 KST Margecany 01:16:03
12. Ondrej Evin 1976 BŠK Bardejov 01:16:43
13. Ingrid Petnuchová 1975 BŠK Bardejov 01:16:53
14. Vladimír Pribula 1958 OBS Prešov 01:17:54
15. Branislav Klobošič 1973 ŠK PEGAS Košice 01:19:32
16. Tibor Tisza 1957 BK Steel Košice 01:21:54
17. Martin Kormaník 1989 Sokol Ľubotice 01:23:51
18. Ján Murdzik 1966 Klub bežcov Stropkov 01:24:15
19. František Bednár 1958 ZVL Prešov 01:25:34
20. Peter Bačík 1953 BK Furča Košice 01:26:43
21. Jaroslav Horný 1947 BK Steel Košice 01:26:43
22. Lukáš Kormaník 1957 Sokol Ľubotice 01:27:39
23. Slavo Kostelník 1972 Bardejov 01:28:30
24. Peter Polák 1948 Košice 01:28:32
25. Jozef Tomčo 1967 ŠK Vyšná Šebastová 01:28:49
26. Ján Tomčo 1956 ŠK Vyšná Šebastová 01:28:49
27. Michal Kostík 1963 Mesto Svidník 01:30:31
28. Gejza Sabanoš 1961 Sokol Ľubotice 01:31:10
29. Alžbeta Tiszová 1957 TUBE CITY IMS Košice 01:33:28
30. Róbert Ružbašan 1960 Košice 01:34:23
31. Jozef Hlad 1962 Prešov 01:35:02
32. Zlatka Semanová 1958 BK Furča Košice 01:35:32
33. Beáta Seligová 1980 Metropol Košice 01:36:37
34. František Stanek 1945 ŠK Vyšná Šebastová 01:37:30
35. Anton Sopko 1961 ZVL Prešov 01:38:31
36. Juraj Vatraľ 1946 Obec Ladomírová 01:39:08
37. Mária Kleinová 1952 Dobšiná 01:39:21
38. Radovan Hostyn 1984 Prešov 01:40:28
39. Peter Kalmus 1953 Performace Art Košice 01:41:30
40. Jaroslav Pancurák 1981 ETES Vranov 01:44:00
41. Jozef Chovanec 1980 Bardejov 01:44:00
42. Viktor Sedlák 1976 Košice 01:53:46
43. Róbert Jankanič 1976 ZŠ Konštantínova Stropkov 01:54:54
44. Jana Hvizdáková 1982 Košice 01:56:13
45. Iveta Vargová 1971 BK Steel Košice 01:56:52
46. Paula Čurová 1965 Stropkov 01:57:38
47. František Kobularčík 1954 ŠK Miňovce 02:18:09
48. Ján Demjan 1964 ŠK Miňovce 02:18:54

Výsledková listina
XXX. ročníka Stropkovskej „20“

v maratóne Ingrid Penuchová aj 
napriek kilometrom zo sobotňaj-
ších pretekov v Kapušanoch.

Poďakova -
nie patrí organi-
zátorom prete-
kov a obzvlášť 
sponzorom, bez 
ktorých by sa 
tieto tradičné 
preteky nemohli 
uskutočniť.

* S T R O P -
TEL - Hlavný 

sponzor, GLI-
TEL Stropkov 
s.r.o., Š-Auto-
servis - Ing. Ján 
Holub, COMI 
- Ján Komišák, 
DREVMAT - Jo-
zef Materňák, 
Pekáreň Šandal 
- Maťaš Juraj, 
K A M E N Á R -
STVO - Jozef 

Fiľarský, SKLENÁRSTVO - Pavol 
Jadlovský, D-TRANS - Dušan Ve-
čurkovský, T.M.A.N. - Tomáš Man-
duľa, DROGÉRIA - Jozef Staško, 
KNÍHKUPECTVO - Jozef Glinský, 
KVETINÁRSTVO - Antónia Rotho-
vá, SLOVGLASS - Michal Kulik, 
Ing. Ľubomír Gabaľ, Obecný úrad 
TOKAJÍK, Cukráreň BUPO - Ján 
Bujdoš, Rýchla zdravotná služba 
- Jozef Švahla, ALFA STAV - Ján 
Žatkovič, Krajčírstvo - Mária Syko-
rová, PD ONDAVA Stropkov.

 EP-

Víťaz: Michal Ivančo

Víťazka kategórie Z:
Ingrid Petnuchová

Kategória Z

Prví piati bez rozdielu kategórie
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

kluby, rozhodcovia a de-
legáti OOFZ si môžu vy-
zdvihnúť Rozpis súťaží 
OOFZ pre súťažný ročník 

2009/2010 na sekretariáte OOFZ.
2. Oznamuje, že rozhodcovia a de-

legáti VsFZ si môžu vyzdvihnúť Roz-
pis súťaží VsFZ pre súťažný ročník 
2009/2010 na sekretariáte OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 

5. kola I. triedy, dospelých, 4. kola 
II. triedy, dospelých, 5. kola I. triedy, do-
rastu a 1. kola I. triedy, žiakov. 

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, dospelí: Mestisko – Hra-
bovčík, 20. 9. 2009 o 13.00 hod., vzá-
jomná dohoda.

I. trieda, žiaci: Radoma – Hrabov-
čík, 12. 9. 2009 o 15.00 hod., vzájomná 
dohoda.

3. Dôrazne upozorňuje kluby na 
dodržiavanie Rozpisu súťaží OOFZ - 
povinnosť domáceho klubu zabezpečiť 
nosidlá a lekárničku!!!

4. I. trieda, žiaci: Kalnište – Brezni-
ca 3:0 kont., neúčasť hostí.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:

Úradná správa č. 10 zo dňa 
10. septembra 2009

I. trieda, dospelí - 7. kolo - 
20. 9. 2009 o 15.00 hod.:

Tisinec – Miňovce (Staško, Hric, 
Sivák – Palička), Sitníky – Kuková (On-
der, Olčák, Senajová – Holub), Okrúhle 
– Lúčka (Beľak, Halaj, OOFZ – Buzga), 
Lomné – Stročín (Ivan, Babjarčík, F. 
Bodnár – Novický), Mestisko – Hra-
bovčík (13.00 hod., Krivka, Suchanič, 
Preksta – Fiľarský), Gribov - N. Olšava 
(Kaščák, M. Bodnár, Telepun – Bur-
cák). 

II. trieda, dospelí - 6. kolo - 
20. 9. 2009 o 15.00 hod.: 

Ladomirová – Staškovce (Červe-
ňák), Rovné - V. Orlík (Cupák), Bukov-
ce – Baňa (Šugár), Chotča – Kružlová 
(Bučko). 

I. trieda, dorast - 7. kolo - 
20. 9. 2009 o 12.45 hod.:

Lomné – Gribov (F. Bodnár, Bab-
jarčík, Ivan – Novický), Kalnište – Sit-
níky (19. 9. 2009 o 15.00 hod., Ivan, 
OOFZ).

I. trieda, Žižkov - 3. kolo - 
19. 9. 2009 o 10.00 hod.:

V. Mirošov – Radoma (Cupák), 
Stročín – Okrúhle (Olčák), Hrabov-
čík – Mestisko (15.00 hod., Sucha-
nič), Miňovce – Kuková (Sivák), 
Tisinec – Breznica (Halaj), Lúčka 
- N. Kelča (Ivan). OOFZ Svidník

1. Bardejov 6 6 0 0 24:3 18
2. MFK Košice 6 4 2 0 20:4 14
3. Trebišov 6 4 1 1 25:5 13
4. Prešov 6 4 1 1 14:6 13
5. Spišská N.Ves 6 4 0 2 24:9 12
6. Michalovce 6 3 2 1 17:7 11
7. Snina 6 3 1 2 8:19 10
8. Stropkov 6 2 2 2 14:12 8
9. KAC Košice 5 2 0 3 7:9 6
10. Humenné 6 2 0 4 5:12 6
11. Poprad 6 1 1 4 7:22 4
12. Lok. Košice 6 1 0 5 5:20 3
13. Vranov 6 0 0 6 0:17 0
14. Lipany 5 0 0 5 4:29 0

I. liga, žiaci, U-15

1. Prešov 6 5 1 0 25:4 16
2. Spišská N.Ves 6 5 1 0 16:4 16
3. MFK Košice 6 5 0 1 30:2 15
4. Michalovce 6 5 0 1 25:6 15
5. Trebišov 6 4 1 1 15:2 13
6. Bardejov 6 3 2 1 16:4 11
7. KAC Košice 5 3 0 2 6:14 9
8. Vranov 6 2 2 2 11:9 8
9. Snina 6 2 1 3 8:10 7
10. Stropkov 6 1 2 3 2:17 5
11. Lipany 5 0 2 3 4:13 2
12. Humenné 6 0 0 6 1:22 0
13. Poprad 6 0 0 6 3:27 0
14. Lok. Košice 6 0 0 6 1:29 0

I. liga, žiaci, U-14

Starší dorastenci prišli o remízu 
v 86. min. gólom z penalty

Mladé futbalové nádeje 
MŠK Tesla Stropkov a MFK 
Košice sa stretli v sobotu v šty-
roch vzájomných dueloch. 

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov nemohli na štadióne 
v Ličartovciach počítať s kompletným 
zložením kádra. Aj napriek tomu však 
zverenci trénera Jozefa Lehockého za-
skočili súpera aktívnou hrou a najmä 
v prvom polčase si vypracovali niekoľko 
sľubných streleckých pozícií – pri hlavič-
kách Jenča so Špilárom zachraňovalo 
Košice brvno a po nájazde Špilára s pri-
hrávkou Vargovi stihla jeho strelu zblo-
kovať domáca obrana. V druhej polovici, 
aj za pomoci silného vetra, prebrali ini-
ciatívu Košičania, no ďalšiu príležitosť 
mal Špilár, ktorý nedokázal potrestať 
chybu domáceho brankára. Domáci 
rozhodli remízový zápas v 86. min. 
z prísne nariadeného pokutového. 
„Na zápas sme nastupovali s cie-
ľom neprehrať a za predvedený 
výkon sme si bod zaslúžili. Hoci 
sme prehrali, chcem za prístup 
pochváliť celé mužstvo,“ podotkol 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov svojim herným prejavom 
na trávniku v Ličartovciach neskla-
mali. Domácich hráčov síce do 
výraznejších príležitostí nepúšťali, 
ale po zmene strán zaplatili daň za 
vlastné nepremenené šance, keď 
najbližšie mali ku gólom Šafranko 
a dvakrát Demčo. Košice súpero-
vi odolali a naopak sami udreli po 
chybe v strede obrany hostí. MFK 
ešte poistil svoje víťazstvo v nad-
stavenom čase. „Pokiaľ nedáme 
z takých šancí, ako sme mali, 
gól, iba ťažko môžeme uspieť 
so súperom ako sú Košice. Na 
druhej strane však chcem dodať, 
že chlapci podali disciplinovaný 
výkon, ktorým nesklamali,“ po-
znamenal tréner mladšieho doras-
tu MŠK Tesla Stropkov František 
Očipa. 

Starší žiaci, U-15 MŠK Tesla 
Stropkov privítali na domácej pôde 
jedného z lídrov súťaže a hoci 
nenastúpili kompletní, pri vyššej 
efektivite v koncovke mohli vyhrať 
minimálne trojgólovým rozdielom. 
Keďže pravidlo nedáš – dostaneš 
udrelo v závere zápasu, obaja sú-
peri sa rozišli remízou 1:1. „Aj keď 
sme nedosiahli víťazstvo, hráči si 
za disciplínu, nasadenie a herný 
prejav zaslúžia pochvalu,“ zdô-
raznil tréner starších žiakov, U-15 
Michal Micheľ.

Starší žiaci, U-14 MŠK Tesla 
Stropkov dokázali hať vyrovnanú 
partiu s Košicami iba v prvom pol-
čase, ktorý prehrali 0:2, no ak by 
boli efektívni pri dvoch svojich šan-
ciach, mohol mať zápas iný priebeh. 
Po zmene strán sa však naplno pre-
javila kvalita hostí, čo potvrdili ďalší-
mi piatimi presnými zásahmi v sieti 
Stropkovčanov. 

Starší dorast:
Košice – Stropkov 1:0 (0:0)
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Motyka, Bochin, Poľak, 
Kaňuk, Jenčo, Špak, Haraščák (81. 
Kačmár), Bilas (65. Berežný), Varga 
(87. Hlivjak), Špilár. 

Mladší dorast:
Košice – Stropkov 2:0 (2:0)

1. AS Trenčín 8 7 0 1 22:7 21
2. Nitra 8 4 2 2 14:12 14
3. Trnava 7 4 1 2 14:7 13
4. MFK Košice 6 4 1 1 13:7 13
5. Dukla B.Bystrica 8 3 4 1 13:10 13
6. Stropkov 8 4 1 3 8:12 13
7. Prešov 8 4 0 4 14:6 12
8. Dubnica 8 3 2 3 11:6 11
9. FK Senica 8 3 2 3 13:11 11
10. Ružomberok 7 2 4 1 12:11 10
11. Podrezová 8 2 2 4 8:12 8
12. Michalovce 8 2 2 4 7:12 8
13. Slovan BA 6 2 1 3 13:13 7
14. Žilina 6 2 1 3 6:7 7
15. D. Streda 8 2 1 5 8:20 7
16. MFK B.Bystrica 8 0 0 8 4:27 0

I. liga starší dorast

1. Ružomberok 7 7 0 0 16:3 21
2. AS Trenčín 8 6 2 0 18:4 20
3. Prešov 7 5 2 0 15:4 17
4. Dukla B.Bystrica 8 5 2 1 9:3 17
5. Nitra 8 4 1 3 11:7 13
6. FK Senica 8 3 2 3 12:8 11
7. Žilina 6 3 1 2 15:9 10
8. Slovan BA 6 3 1 2 12:6 10
9. Dubnica 8 3 1 4 16:13 10
10. Trnava 7 3 1 3 9:9 10
11. MFK Košice 6 3 0 3 11:9 9
12. D. Streda 8 2 1 5 7:15 7
13. Stropkov 8 1 1 6 4:18 4
14. Michalovce 8 1 1 6 9:24 4
15. Podbrezová 8 1 0 7 6:18 3
16. MFK B.Bystrica 7 1 0 6 5:25 3

I. liga mladší dorast

Športový areál na Sitníkoch 
má nové viacúčelové ihrisko

Začiatok histórie futbalu v mest-
skej časti Sitníky sa viaže k roku 
1948 a práve v poslednom desaťročí 
sa funkcionári Sokola Sitníky snažia 
podporovať bohatú tradíciu aj inves-
tičnými aktivitami v areáli futbalového 
štadióna. V roku 2001 bola skolaudo-
vaná sociálna budova, kde sú umies-
tené šatne a klubovňa. Keďže ihrisko 
sa rozprestiera na ílovitej pôde a po 
dažďoch trpela jeho kvalita, vďaka 

podpore Prešovského samospráv-
neho kraja a jeho dotácii vo výške 
6 638 EUR, sa ho podarilo komplet-
ne odvodniť. Postupne pribudlo nové 
oplotenie a altánok. V nedeľu štátna 
tajomníčka Ministerstva školstva 
SR Bibiána Obrimčáková, poslanec 
VÚC a primátor mesta Stropkov 
Peter Obrimčák, poslanec VÚC Ja-
roslav Prokopovič a predseda FO 
Sokol Sitníky Alojz Nemec slávnost-
ne prestrihli pásku na novom multi-

funkčnom asfaltovom ihrisku, ktoré 
PSK podporil sumou 1 600 EUR. Pri 
tejto príležitosti B. Obrimčáková oce-
nila entuziazmus „domácich“ funk-
cionárov a dobrovoľníkov, ktorí svoj 
voľný čas a energiu venovali rozvoju 
a podpore športu na Sitníkoch. Ako 
dodala, nožnice pre prestrihnutie 
pásky by najradšej slávnostne odo-
vzdala tomu, kto odpracoval najviac 
hodín na novom imidži areálu. „Te-

ším sa z toho, že areál futbalového 
štadióna sa postupne zveľaďuje 
a modernizuje. Zároveň som rád, 
že splnomocnencom vlády pre 
šport a Ministerstvom školstva SR 
bola podporená ďalšia vaša žia-
dosť vo výške 2 666,-EUR, čo zna-
mená že aj napriek neľahkej dobe 
sa nám podarilo pomôcť vybaviť 
pre rozvoj športu v mestskej časti 
Sitníky ďalšie finančné prostried-
ky,“ zdôraznil P. Obrimčák. -im-

Zostava Stropkova: Kolesár – 
Teraz, Keselica, Dolutovský, Medvec, 
Polaščík, Lukáč, Kovalčík, Jurč (60. Mi-
cheľ), Demčo, Šafranko. 

Starší žiaci:
U-15

Stropkov – MFK Košice 1:1 (0:0)
Zostava Stropkova: Jakub – Jačis-

ko, Manduľa, Špak, Štefančín, Rusnák, 
Lehocký, Petráš, Polaščík, Bandurič, 
Jurko. Striedal Pundžák. 

Gól: Jurko.
U-14

Stropkov – Košice 0:7 (0:2)
Zostava Stropkova: Brendza 

– Berežný, Palička, Sivák, Glodek, 
Guman, Staško, Karsa, Tabiš, Dem-
jan, Kokinda. Striedali Kavka, Kuľ-
baga, Kolesár, Gajdoš, Drotár. -im-
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Najlepší strelci I. trieda, dospelí po 
5. kole
9 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
7 gólov - František Husák (Hrabovčík), 
6 gólov - Ladislav Teraz (Gribov), Peter 
Skysľak (Tisinec), 
5 gólov - Peter Kočiš (Hrabovčík), 
4 góly - Peter Nemec (Sitníky), Milan Buč-
ko (Gribov), 
3 góly - Viliam Ľuberda (Sitníky), Michal 
Jurko (V. Mirošov), Marián Vitko (Hrabov-
čík), Marián Medvec (Miňovce), Kamil Cim-
bala (Mestisko), Ján Medvec (Miňovce). 

Najlepší strelci II. trieda, dospelí po 
4. kole
4 góly - Denis Madej (Chotča), Peter Mi-
cenko (Radoma), 
3 góly - Milan Trebišovský (Staškovce), 
Lukáš Ksenič (Rovné),
2 góly - Ladislav Ducár (Chotča), Ernest 
Cina (Ladomirová), Zdeno Haluška (La-
domirová), Ján Cina (Ladomirová), Peter 
Pecuch (Staškovce), Ivan Kriško (V. Or-
lík), Lukáš Šramko (Kružlová), Marek Sli-
vovič (Kružlová). 

Najlepší strelci I. trieda, dorast po 
5. kole
4 góly - Miroslav Hospodár (Lomné), 
3 góly - Dávid Kovalčík (Sitníky), 
2 góly - Milan Greško (Gribov), Jaroslav 
Šak (Gribov), Martin Simčak (Gribov), Erik 
Ratvajský (Sitníky), Peter Zápotocký (Gri-
bov), Radoslav Jobko (Lomné).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Nižná Olšava – Mestisko 3:3 (1:2)
Po polhodinovom čakaní, keď skonči-

la prietrž mračien, sa začal hrať obojstran-
ne útočný futbal, z ktorého už v 9. minú-
te hostia vyťažili svoj prvý gól. Domáci 
museli doháňať a v 18. minúte Potomom 
vyrovnali na 1:1. Do polčasu ešte hostia 
stihli dať druhý gól. Domácim v druhom 
polčase neostávalo nič iné, len zabrať 
a už v 3. minúte 2. polčasu vyrovnali na 
2:2. No hostia sa nevzdávali a už o 15 mi-
nút sa opäť ujali vedenia na 2:3. Domáci 
po prestriedaní Fedorišinom vyrovnali 
a do konca zápasu sa im už nepodarilo 
vsietiť gól, takže ostala spravodlivá remí-
za. Rozhodoval Krivka.

ŽK: Timan - Slavik
Góly: Potoma 2, Fedorišin 1 – Sadiv, 

Slavik, Cimbala

Hrabovčík - Lomné 7:2 (3:0)
Mužstvo domácich potvrdilo hernú 

pohodu a zaslúžene zvíťazilo rozdielom 
triedy.

ŽK: Mihálik
ČK: 0 - 1
Góly: Husák 4 , Mihálik 3 – Calko

Stročín – Okrúhle 3:2 (1:0)
Po dobrom výkone na klzkom teréne 

domáci zaslúžene zvíťazili.
ŽK: 1 -1
Góly: Lipák, Zasada, Vatraľ - 

Lúčka – Sitníky 1:1 (0:0)
Úvodný hvizd rozhodcu pre ne-

priaznivé počasie (silný dážď s kru-
pobitím) zaznel až s 15 minútovým 
oneskorením. Aj napriek klzkému te-
rénu a miernemu dažďu počas celé-
ho zápasu neubralo na kráse futbalu, 
pretože v súboji sa stretli dve tech-
nicky vyspelé mužstvá. V 1. polčase 
domáci nezúročili 3 gólové príležitosti 

a tak sa do šatní odchádzalo bezgólovou 
remízou. Ďalších 45 minút sa viac hralo 
na istotu a prvá ponúknutá šanca domá-
cemu celku bola P. Hviščom zúročená. 
Vyrovnanie na seba nedalo dlho čakať po 
dobre kopnutom rohu sa presadil v hlavič-
kovom súboji známy V. Ľuberda a vyrov-
nal stav zápasu. Po vyrovnaní a oslabení 
domáceho celku striedaním pre zranenia, 
iniciatívu prevzali hostia a vybojovali si tak 
cennú remízu. Hlavný rozhodca p. Kaščák 
aj napriek podmočenému terénu nemal 
veľa práce, pretože to bol jeden z najsluš-
nejších zápasov.

ŽK: 0 – Ľuberda P., Motyka M.
Góly: Hvišč P. – Ľuberda Vilo
Hlavný rozhodca: Kaščák, A1: Ivan, 

A2: Olejár, delegát: Novický

Kuková – Tisinec 1:3 (1:1)
ŽK: Jurč, Vereščák – Bučko, 

Skysľak, Bereš
Góly: Pavlišin . Maťaš, Skysľak 2

Miňovce – Vyšný Mirošov 0:2 (0:0)
Zápas sa začal o 45 minút neskôr 

kvôli nepriaznivému počasiu. Hostia boli 
lepším mužstvom a zaslúžene vyhrali. 
Stretnutie viedol s prehľadom rozhodca 
Staško.

ŽK: Nábožný - Boruv, Mulík

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 6 5 0 1 27:6 15
2. V. Mirošov 6 5 0 1 16:8 15
3. Sitníky 6 4 1 1 15:11 13
4. Tisinec 6 4 0 2 24:7 12
5. Kuková 5 3 0 2 11:9 9
6. Lomné 5 2 1 2 7:13 7
7. Miňovce 5 2 0 3 11:9 6
8. Gribov 5 2 0 3 16:15 6
9. Mestisko 5 1 3 1 11:11 6
10. Stročín 6 2 0 4 9:22 6
11. N. Olšava 6 1 1 4 10:19 4
12. Lúčka 5 1 1 3 6:15 4
13. Okrúhle 6 0 1 5 8:26 1

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 4 3 0 1 7:4 9
2. Chotča 4 2 2 0 10:4 8
3. Ladomirová 5 2 2 1 11:6 8
4 V. Orlík 4 2 1 1 5:5 7
5. Kružlová 4 2 0 2 11:12 6
6. Rovné 3 1 2 0 9:2 5
7. Baňa 5 1 2 2 3:5 5
8. Radoma 5 1 1 3 7:9 4
9. Bukovce 4 0 0 4 3:19 0

Góly: Boruv, Demeter

II. trieda
Kružľová – Bukovce 5:2 (4:2)

Začalo sa za intenzívneho dažďa, 
kedy hneď prvá strela hostí skončila so 
šťastím v domácej bráne. Toto domácich 
naštartovalo, a štyrmi gólmi zvrátili výsle-
dok na 4:2 a po polčase, keď prestalo pr-
šať, pridali ešte jeden gól.

S prehľadom rozhodoval Václav Du-
dáš.

ŽK: 0
Góly: Marek Slivovič 2, Dvorčák 1, 

Šramko 1, Adrián Guzo 1 – Goroľ 2

Baňa – Rovné 0:0

Vyšný Orlík – Ladomírová 1:1 (1:0)
Na mokrom teréne vo veľmi slušnom 

a kvalitnom zápase spravodlivá remíza.
ŽK: Pavelčák - 0
Góly: Ján Kaliňák - Džurban

Staškovce - Radoma 2:1 (0:1)
Za nepriaznivého počasia dobrý vý-

kon rozhodkyne Senajovej, ktorá zvládla 
zápas na jednotku. Domáci zaslúžene vy-
hrali pred kulisou 60 divákov.

ŽK: Švahla Tomáš – Macko Rasti-
slav

ČK: Baran Marek po 2. ŽK - 0
Góly: Pecúch, Skička Ján - Zelonkay

Žiaci

Kuková - Kalnište 7:1 (4:1)
Góly: Havrila 2, Švec 2, Sivák 2, 

Pelechač – Barta

Okrúhle - V Mirošov 9:1 (5:0)
Góly: Kubáč 7, Haspra 2

Radoma - Hrabovčík 0:11 (0:5)

Trans Carpatia 2009 – neodolateľná výzva
Nadšenci horskej cyklistiky združení 

v cykloklube NO-TAK bike team Stropkov: 
Milo Cimbala, Tibor Kubička, Dávid Durilla 
(pravidelní účastníci slovenskej cykloma-
ratónskej série a účastníci série pretekov 
horských bicyklov v Poľsku) sa 16. – 22. 
augusta 2009 zúčastnili 6-dňového cyklo-
megamaratónu Trans Carpatia 2009 v Zá-
padných a Východných Karpatoch v Poľ-
sku. Trans Carpatia sú najstaršie etapové 
preteky v Poľsku organizované pre vyzná-
vačov horskej cyklistiky, pričom na trati ne-
zohráva svoju úlohu len výkonnosť, dobrá 
výbava, ale aj orientačné schopnosti v te-
réne a riadna dávka šťastia. V roku 2009 
absolvovali pretekári 500 km z Ustroňa do 

Baligrodu s celkovým prevýšením 12000 
m. „Veľa z toho, čo sme zažili sme len 
tušili, veľa vecí bolo pre nás nových, 
pretože nikto z nás troch nemal skúse-
nosť s týmto typom akcie. Trans Car-

patia sú výnimočné preteky, ktoré vo 
svete nemajú obdobu. Ich originalitu 
sme mali možnosť okúsiť. Výnimočné 
sú aj tým, že vyhrá nakoniec prevažná 
väčšina štartujúcich – za výhru sa po-
važuje pomyselné pretnutie cieľovej 
pásky v poslednom etapovom meste, 
lebo sme boli svedkami situácii, kedy 
radosť posledných pretekárov v cieli, 
už počas tmy, bola totožná s rados-
ťou tých, čo stáli na stupni víťazov,“ 
zdôraznil Milo Cimbala a Tibor Kubička 
ho doplnil: „Po 2 rokoch obchádzania 
rôznych pretekov horských bicyklov 
na Slovensku a v Poľsku sa naskytla 
možnosť vyskúšať niečo nové a ne-

poznané. Cestní cyklisti majú svoju 
Tour de France, motoristi majú Rallye 
Paríž – Dakar, horolezci Mount Everest. 
Horským cyklistom sa núka kanadský 
Trans Rockies alebo juhoafrický Cape 

Epic, rakúsky Trans Alp, či nemecký 
Trans Germany. Pre MTB cyklistov sú 
to silné lákadlá, ale so silnými limitami 
ako financie, jazyková bariéra a vzdia-
lenosť. Pri zistení, že relatívne blízko 
sa koná čosi podobné, začali sme 
snívať o účasti a postupne rozoberať 
konkrétne kroky potrebné k naplneniu 
nášho sna. Horská 
cyklistika je pre nás 
vášňou, ktorá túži byť 
naplnená bezo zvyšku 
a vášne sú predsa 
motor života človeka. 
Trans Carpatia sú pre 
nás noví ľudia, nové 
vzťahy, hory a lesy, 
neopakovateľná at-
mosféra a v nepo-
slednom rade výzva, 
ktorej sa nedá odolať 
napriek všetkým ná-
strahám, ktoré so se-
bou prináša.“ 

Pretekári vstávali 
každé ráno o 6.00 hod. 
a do 9.00 hod. museli stihnúť kompletný 
servis pred pretekmi vrátane registrácie 
prostredníctvom čipu. Na trať vyrážal pe-
lotón o 9.00 hod., kde sa musel orientovať 
podľa mapy od jedného kontrolného bodu 
k druhému. Príchod cyklistov do cieľa 
sa pohyboval medzi 14.00 a 16.00 hod. 
s tým, že ak nechcel pretekár riskovať 
diskvalifikáciu, musel byť v cieli etapy do 
19.00 hod. Rozbor nasledujúcej etapy na 
pracovnom stretnutí s organizátormi bol 
na programe o 20.00 hod. „Základným 
pilierom taktiky je nenechávať veci na 
náhodu, lebo je to dosť riskantné. Na 

úvod si treba ujasniť, či ideme prete-
kať, alebo len sa tak povoziť a voľajako 
prísť do cieľa. Zárukou úspechu je iba 
dôkladné plánovanie trasy pred každou 
etapou, tzn. hľadanie možností ako sa 
čo najkratšou cestou dostať od jedné-
ho kontrolného bodu k druhému. Vyne-
chať sa nesmie ani pravidelný servis 

bicyklov po každej etape. Na trati sa 
všetko musí podriadiť teamovej spo-
lupráci. Aj pravidlá totiž hovoria o tom, 
že musíme prísť spoločne do cieľa ma-
ximálne s dvojminútovým rozdielom. 
Čo sa týka orientácie v teréne počas 
pretekov, pochopili sme, že najlepšie 
je spoliehať sa sám na seba, na svoj 
vlastný rozum a na svoje orientačné 
schopnosti,“ vysvetľoval M. Cimbala.

V ďalšej časti reportáže Vám prine-
sieme osobné postrehy a pocity z jednotli-
vých etáp, tak ako nasledovali za sebou.

-ntbt-
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Ostatné výsledky:
Topoľany - Sp. Podhradie 6:2, 

Giraltovce - V.Šariš 2:0, Vysoké Tatry 
- Lok. Košice 3:0, Bardejov - Krásna 
2:0, V.Opátske - N.Hrušov 2:4, Sabi-
nov - Snina 2:2

Stropkov - Barca 5:1 (3:1) 1. Bardejov 8 6 1 1 20:5 19
2. Snina 8 5 3 0 18:6 18
3. Topoľany 8 5 1 2 17:8 16
4. V.Tatry 8 3 4 1 9:5 13
5. Giraltovce 8 4 1 3 8:9 13
6. V.Opátske 8 3 2 3 13:13 11
7. Krásna 8 3 2 3 9:10 11
8. Sp.Podhradie 8 3 2 3 12:14 11
9. N.Hrušov 8 3 1 4 14:12 10
10. Sabinov 8 3 1 4 7:15 10
11. Stropkov 8 3 1 4 9:16 10
12. Lok.Košice 8 2 3 3 7:10 9
13. Sobrance 8 2 2 4 16:13 8
14. V.Šariš 8 1 4 3 8:14 7
15. Barca 8 2 0 6 9:16 6
16. Svidník 8 1 2 5 7:17 5

III. liga

Keď sa pred zá-
pasom s Barcou roz-
trhla nad Stropkovom 
obloha, otázka znela 
– komu pršia tri body? 
Odpoveď na seba ne-
nechala dlho čakať, 
pretože domáci viedli 
už v 6. min. 2:0, o čo 

sa postarali pred prerušením hry Feč-
ko a po návrate na trávnik Kapišovský. 
V 10. min. podnikli hostia rýchlu kontru 
a Biroš si musel dať na strelu Ohma-
na pozor. O tri minúty centroval Fečko 
a Kováčovi muselo pomáhať brvno. 

V 19. min. prestrčil Potoma loptu na 
Kapišovského, ale domáci stredopoliar 
si gólový zápis ešte odložil. Barci k je-
dinému gólu pomohlo v 24. min. nedo-
rozumenie medzi Ličkom a Birošom, 
ktoré využil Gajdoš. Stropkov však ten-
to moment v ceste za víťazstvom neza-
stavil. Po polhodine hry sa Kováč ešte 
predviedol pri akcii Fečka s Potomom 
a na roh vytlačil aj nepríjemný priamy 
kop Teraza, ale z následného rohového 
kopu nemal na teč Teraza nárok. V dru-
hom polčase sa hostia snažili o brej-
kové situácie, ale proti na pevných 
nohách stojacej obrane MŠK Tesla sa 

rýchly útočníci Barce presadiť ne-
dokázali. Naopak, v 55. min. na-
priahol Fiľarský a Kováč jeho strelu 
vyrazil iba pred Fečka, ktorý poho-
dlne zvýšil na 4:1. Keď sa po bili-
arde v pokutovom území domácich 
nepresadili P. Kováč s Ohmanom, 
patril zelený parket už len strelcom 
Stropkova. Kentoš s Fečkom sa 
síce gólovo nepresadili, no ďaleko-
nosná delovka Bujdoša z 84. min. 
by sa mohla objaviť ako záznam 
na internetových portáloch. 

Góly: 4. Fečko, 6. Kapišov-
ský, 32. Teraz, 55. Fečko, 84. Bujdoš 
- 24. Gajdoš.

Zostava Stropkova: Biroš – Buj-
doš, Pavlík, Ličko, Teraz, Medvec (84. 
Kovalčík), Fiľarský, Kapišovský, Ken-
toš (88. Parilák), Fečko, Potoma. -im-

Sobrance - Svidník 5:1 (1:0)
Prvý polčas sa 

niesol vo vyrovna-
nom duchu aj napriek 
tomu, že domáci sa 
ujali vedenia v 30. 
min. po štandardnej 
situácii. V druhom pol-

čase nevyužil príležitosť na vyrovna-
nie Čičvara a z následného protiútoku 
zvýšili Sobrance na 2:0. Ďalšou ranou 
pre Svidník bolo vylúčenie Gergľa. 

Od tohto momentu sa koncepcia hostí 
zrútila, čo domáci trestali gólmi. Svid-
níčania nastúpili bez šiestich hráčov, 
ktorých ostatní nominovaní nahradiť 
nedokázali.

Gól: Palenčár. 
Zostava Svidníka: Čikoš-Pav-

ličko – Gergeľ, Horochonič, Harakaľ, 
Morjak, Kurilec (15. Jadviš), Čičvara 
(55. Čakurda), Paňko, Riško, Sou-
šek (70. min. Palenčár), Kiseľ. -pp-

Breznica - Medzilaborce 2:0 (1:0)
Medzilaborce pricestovali po do-

mácom víťazstvo 10:0 so sebavedo-
mím, ktoré v ich prípade podporovala aj 
početná divácka kulisa, čo úrovni zápa-
su iba prospelo. V úvode však mohli ísť 
do vedenia Brezničania, ale J. Bochin 
v dvoch prípadoch minul. Hostia sa 
spoliehali na rýchle kontry, no Mulík bol 
opäť oporou svojho tímu. Domáci išli do 
vedenia v 40. min. zásluhou Kandráča, 
ktorý sa presadil po centrovanej lopte. 
Po zmene strán mohli Medzilaborce vy-
rovnať. Mulík však bol proti a pravidlo 
nedáš dostaneš potvrdil po štandardnej 
situácie nekompromisne J. Melník. 

Góly: Kandráč, 

Zostava Breznice: Mulík – Kočiš 
(Beľak, Demjan), Tabiš, Vrábeľ, Poliv-
ka, Zakovič, J. Melník, Paňko, V. Bo-
chin (Kandráč), J. Bochin, M. Melník.

Hlas trénera: Igor Tabiš (Brez-
nica): „Ak niekto vyhrá 10:0, musí 
to niečo znamenať a preto sme mali 
pred Medzilaborcami rešpekt. Na dru-
hej strane, pred týždňom sme prehrali 
v Svite 0:7 a nevedel som ako muž-
stvo v ďalšom stretnutí zareaguje, ale 
chlapci zabojovali, zodpovedne brá-
nili, pričom siahli na dno svojich síl. 
Keďže sa nám podarilo premeniť dve 
šance a zároveň udržať si čisté konto, 
som rád, že tri body ostali doma.“ -im-

Zápas medzi MŠK Tesla Stropkov 
a FK Košice – Barca sa začal v hustom 
daždi, čo znamenalo, že obaja súperi 
budú musieť, napriek taktickej príprave, 
začať na trávniku od nuly. Okrem poča-
sia priklincovala hostí aj úvodná aktivita 
zverencov trénera Alojza Lehockého, pre-
tože v 4. min. sa presadil M. Fečko a po 
20-minútovej prestávke udrel expresne po 
návrate na hraciu plochu M. Kapišovský. 
Barca síce využila v 24. min. zaváhanie 
Ľ. Lička s J. Birošom, ale z jej strany to bol 
v tomto meraní síl ofenzívny strop. Domá-
ci hrali s chuťou, ktorú postupne dokázali 
potvrdiť ešte ďalšími tromi gólmi. V drese 
MŠK Tesla zaujali výkonom hneď viacerí 
hráči, čo sa muselo odzrkadliť aj na ko-
nečnom výsledku. Ak by sme mali celý 
duel vystihnúť jednou vetou, napíšeme - 
hostia dovolili Stropkovčanom hrať a tí sa 
dvakrát ponúkať nenechali. „Tento zápas 
bol pre nás veľmi dôležitý a som rád, 
že hráči v niektorých fázach pochopili, 
že účel a krása sa skrývajú v jednodu-
chosti. Hoci sme niekoľkokrát zbytoč-
ne stratili loptu, chlapci si už odpustili 
jej neefektívne vyvážanie. Podľa mňa 
hráči dali do tohto zápasu viac srd-
ca ako do predchádzajúcich stretnutí 
a hneď sa to prejavilo aj na celkovej 
hre. Hráč môže byť akokoľvek vybave-
ný individuálnymi schopnosťami, ale 
ak do hry nevloží srdce, nepresadí sa. 
Dnes sme možno mali obavu ako bude 
vyzerať náš výkon bez štyroch hráčov 

základnej zostavy, no opäť sa potvrdi-
lo, že ihrisko je javisko, kde sa každý 
musí predviesť sám. Na trávniku sa 
jednoducho nedá zakryť ten, kto zápas 
odflákne. Aj keď sme súperovi pomohli 
našou chybou znížiť na 2:1, na druhej 
strane ešte viacero našich šancí ostalo 
nevyužitých a výsledok môže byť pre 
hostí ešte prijateľný,“ hodnotil tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Po prehre 0:4 v Snine nechali v Strop-
kove hromy-blesky pre oblohu počas du-
elu s Barcou. Realizačný tím a hráči si 
našli priestor aj na spoločnú opekačku, 
kde si vydiskutovali výkonnosť mužstva 
počas prvých siedmich kôl. Nedeľňajší 
zápas zreteľne ukázal, že v mužstve drie-
me vyšší potenciál ako je jeho súčasné 
tabuľkové postavenie. „Počas týždňa 
sme si v kabíne pripravili opekačku 
a zároveň sme sa s hráčmi aj poroz-
právali. Snažili sme sa im vysvetliť, že 
bez ochoty a srdca sa budú presadzo-
vať iba ťažko. Verím, že dnešný výkon 
nebude iba jedna lastovička a chlapci 
pochopia, čo od nich žiadame. Verím, 
že rovnako budú k svojim povinnos-
tiam pristupovať aj počas ďalšej časti 
sezóny. Hoci sme mali uplynulý týždeň 
tvrdší tréningový mikrocyklus, nikto 
nereptal a všetci išli naplno, lebo po-
chopili, že iba týmto spôsobom pôjde 
ich výkonnosť smerom nahor,“ zdôraz-
nil A. Lehocký.

-im-

Stropkov sa proti Barci dvakrát ponúkať nenechal

M. Fečko bol pri všetkých piatich góloch Stropkova
MŠK Tesla Stropkov položil základ 

svojho víťazstva proti FK Košice – Barca 
v prvom polčase, ktorý sa začal v hustom 
daždi. Všetko podstatné smerom k víťaz-
ným pilierom sa točilo okolo domáceho 
útočníka Miroslava Fečka. V 4. min. si 
počkal na center L. Medveca a zakon-
čenie, vrátane lobu, zvládol na výbornú. 
O stodvadsať sekún musel hlavný roz-
hodca T. Miklóš na 20 minút prerušiť zá-
pas. Po návrate z kabín sa M. Fečko po 
necelej minúte pobytu hráčov na trávniku 
zapojil do ďalšej akcie svojho tímu s gólo-
vou koncovkou M. Kapišovského. Po pol-
hodine hry zakončoval opäť najlepší hráč 
Stropkova na trávniku rohový kop a D. Te-
razovi stačilo už iba šikovne tečom poslať 
loptu do siete Barce tretíkrát. Domáci di-
váci sa zo štvrtého presného zásahu tešili 
v 55. min., kedy M. Kováč vyrazil delovku 
J. Fiľarského k M. Fečkovi, ktorý nemal 
problém zasunúť loptu do odkrytej brány. 
Bodku za vydareným stretnutím dal v 84. 
min. ďalekonosným projektilom M. Bujdoš 
a aj v tomto prípade si asistenciu pripísal 
na konto strelec dvoch gólov Stropkova. 
„Naozaj si nepamätám, kedy som na-
posledy hral zápas v takom daždi ako 
dnes. Keď som pred prvým gólom vi-
del, že do pokutového územia letí cen-
ter, chcel som v môj prospech využiť 
mokrý terén. Vedel som, že lopta skĺz-
ne rýchlejšie a preto som chcel byť 
pripravený. Nebola to celkom jedno-
duchá situácia, lebo brankár vybiehal 
a jediná možnosť, ktorá mi ostávala, 
bolo prehodiť ho. Pri mojom druhom 
góle na 4:1 som ťažil z prudkej stre-
ly J. Fiľarského. Lopta sa odrazila ku 
mne a hlavou som ju už iba umiestnil 

do polprázdnej brány k vzdialenejšej 
žrdi,“ opísal svoje gólové momenty M. 
Fečko. 

Útočník Stropkova s číslom desať po-
dal výkon, za ktorý sa udeľujú nominácie 
v zostave kola. Nielenže bol vo všetkých 
góloch domácich, ale v prvom polčase 
stihol centrovanou loptou pohladiť brvno, 
vymyslieť šikovnú prihrávku pre R. Poto-
mu a úspešne si odpracoval aj množstvo 
súbojov so súperovými obrancami pri 
zakladaní akcií svojho tímu. „Hoci pod-
mienky boli naozaj ťažké, hralo sa mi 
celkom fajn. Terén na akom sme hrali 
však považujem z pohľadu útočníka za 
výhodu, lebo lopta ma pre obrancov 
nevyspytateľný odraz. Myslím si, že 
už som dosť skúsený na to, aby som 
vedel odhadnúť jej odskok. V každom 
prípade mi dnešné počasie vyhovuje 
viac ako pražiace slnko,“ vysvetľoval 
M. Fečko. 

V 7. kole prehral Stropkov na pôde 
Sniny 0:4, keď zverenci trénera Alojza 
Lehockého inkasovali všetky góly už v pr-
vom polčase. Proti Barci však mužstvo 
ukázalo morálnu silu a čo pred týždňom 
nakúpilo, s úrokmi predalo Barci. „Vonku 
hráme ustráchanejšie a v Snine sme 
doplatili aj na to, že sme sa v úvode 
nevyvarovali chýb. V 15. min. sme 
prehrávali 2:0 a naše mladé mužstvo 
sa potom ťažko dostávalo naspäť do 
zápasu, aj keď konečný výsledok ne-
zodpovedá pomeru síl na trávniku. 
Potrebujeme ešte psychicky dozrieť 
a preto som rád, že dnes sme dali päť 
gólov, čím sme ukázali, že aj my vieme 
streliť viac ako jeden gól,“ zdôraznil 
M. Fečko.        -im-

Futbalové mušketierky v II. lige žien
V rámci činnosti ABC CVČ v Strop-

kove, SCHOLA IN NATURA, n.o., W.F.G. 
(občianske združenie Women´s Football 
Group) rozvíjajú svoj futbalový potenciál 
slečny, ktoré pochádzajú z regiónu vý-
chodného Slovenska. Tento výber futba-
listiek východu (mušketierky) sa v tejto 
sezóne pod hlavičkou FO AJAX Pakostov 
prihlásil do II. ligy žien. V druhej najvyššej 
súťaži SR pôsobí mimo mušketierok ešte 
deväť tímov, všetky zo západného Slo-
venska. V prvom stretnutí sezóny na pôde 
minuloročných prvoligistiek DFK Láb muš-
ketierky vyhrali 1:0, doma deklasovali fut-
balistky FC Čaka Levice 13:1 a vo Veľkých 
Uherciach vyhrali 4:0. Spoločným cieľom 
tímu mušketierok v tejto sezóne je postup 
do I. ligy žien, v ktorej ďalších desať kva-
litnejších slovenských tímov hrá o majstra 
SR. Pre tím mušketierok by účasť v naj-

vyššej slovenskej súťaži nebola finančne 
náročnejšia ako v II. lige žien. Každý rok 
futbalové majsterky SR automaticky idú 
hrať do skupinovej fázy UEFA WOMEN´S 
CHAMPIONS LEAGUE. Pre účasť v Lige 
majstrov už kluby nepotrebujú financie, 
ale futbalovú kvalitu. Kolektív mušketierok 
je mladý perspektívny tím, v ktorom sa 
rozpráva aj o týchto najvyšších futbalo-
vých možnostiach. Najväčším problémom 
mušketierok je zabezpečiť spoločné tré-
ningy, preto tréneri hľadajú systematické 
riešenia. V súčasnosti mušketierky trénu-
jú spoločne dvakrát týždenne v Košiciach 
a individuálne v rámci možností svojho 
bydliska. Členovia realizačného tímu sa 
snažia, aby futbalová činnosť mušketie-
rok bola radosťou zo života. Fotografie 
zo stretnutí sú prezentované na www.
scholainnatura.sk. Jaroslav Berežný
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Obec Tokajík, Slovenský rozhlas a Slovenský klub prvého prieskumného 
práporu Vás pri príležitosti 65. výročia SNP pozýva dňa 15. septembra 2009 
o 14.00 hod. na športové popoludnie spojené s ukážkami strelných zbraní, 
súťažami pre deti a dospelých a v kultúrnom programe vystúpi slovenská 
legenda Dušan Grúň.

Pozvánka na športové popoludnie

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————
  41. 2009 5.10. - 11.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.10.-18.10. —————
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského 
samosprávneho kraja.“

Mesto Stropkov – OŠK a OZ Vedecká hrač-
ka z Banskej Bystrice Vás pozývajú na pôvodnú 
výstavu hračiek , hier, hlavolamov a jednoduchých 
neškolských fyzikálnych experimentov pre malých 
i veľkých.

KALEIDOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA je inte-
raktívna výstava o všeličom, čo sa možno prostred-
níctvom hračiek - najmä kaleidoskopov – naučiť, 
spoznať a pochopiť. 

O sprostredkovaní niektorých tajomstiev vedy 
a techniky hračkou a hrou. Určená je pre všetkých, najmä pre žiakov 1. stup-
ňa základných škôl, predškolákov a rodiny s deťmi.

Čaká na Vás vyše 100 hračiek (vrátane 10 druhov kaleidoskopov), hla-
volamov a hier z 20 krajín, rôzne - všetky však neobyčajné a zaujímavé. 
Veselé aj roztopašné, neočakávané aj kúzelnícke, jednoduché aj zložité, za-
hraničné aj slovenské,… Proste: Kaleidoskop vedeckých hračiek.
Výstava je sprístupnená v spolo-

čenskej sále od 17. 9. – 9. 10. 2009
počas pracovných dní od 7.30 – 

16.30 hod.
Vstupné 0,50 €

„Aby poznávanie a učenie sa bolo 
radostnou hrou“

Kontakt: Mesto Stropkov – OŠK 
054/486 8892, www.vedeckahracka.sk

KALEIDOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA

Mesto Stropkov pozýva občanov na stretnu-
tie s účastníkmi 38. ročníka Štafetového behu 
vďaky, mieru a svornosti B. Bystrica – Brez-
no – vernár – giraltovce - kalinov (16. – 
19. 9. 2009).

Podujatie organizuje Krajská rada Združenia 
slovanskej vzájomnosti Prešov v spolupráci s ÚR 
SZPB, SR ZSV a KSS v Bratislave za súčinnosti 
s OblV SZPB, klubmi SZM a ZSV resp. ObV, pri-
mátormi a starostami obcí, spoločnosti Promethe-
us a vedeniami okresných úradov a kooperujúcich 

základných a stredných škôl pod názvom: v ústrety slobode
Iv. etapa: 19. septembra 2009 (sobota), giraltovce – Fijaš - Tokajík – Stropkov 

– krušinec – Makovce - Medzilaborce
v Stropkove privítame bežcov o 11.30 hod. s programom:
• Prijatie výpravy u primátora.
• Pietny akt pri pamätnej tabuli osloboditeľom mesta.
• Zdravica účastníkom protifašistického odboja. 
• Pripnutie stuhy mesta.
• Pripojenie športovcov z miestnych škôl.

v ústrety slobode

VAŠE OHLASY
Priateľská oslava narodenín

Obec Tisinec vychovala mnoho 
schopných a vzdelaných ľudí. Má 
veľa učiteľských povolaní, inžinierov, 
sudcov, úradníkov, odborných robot-
níkov a podnikateľov. Sme hrdí, že 
z našej obce vyšiel aj generál M. Gon-
dek, ktorý zastával významnú funkciu 
vo Varšavskej zmluve. V tomto roku 
sa dožil 75 rokov svojho života. býva 
v Prahe, kde pôsobil. ako dôchodca 
často je v Tisinci vo svojom rodnom 
dome aj s rodinou. Vo svojom rodis-
ku oslavuje aj septembrové narode-
niny. Tohtoročné 75. narodeniny boli 
veľmi priateľské a bohaté. Zúčastnili 
sa na nich priatelia z vojny, široká 
blízka a ďalšia rodina ako aj susedia 
a priatelia z obce Tisinec. Nezabudol 
na pána farára a predsedu obce. Po 
privítaní a predstavovaní každého zú-

častneného jubilant povedal svoj ži-
votný príbeh. V detstve chodil aj bosý, 
chytal ryby a hral futbal. Prežil II. sv. 
vojnu a s ňou spojenú veľkú biedu. 
Štúdium na vojenských školách u nás 
aj v Rusku bolo náročné. Vyplatilo sa 
to, práca ho bavila a šľachtila. Ako 
dôchodca vychutnáva plody jesene 
svojho života. Za zúčastnených sa 
prihovorila B. Vysokajová a H. Janoč-
ková. Dobrá atmosféra trvala až do 
1. hod. v noci. Hudbu a tanec, spev 
a rozhovor každému spríjemnili chví-
le. Každý mu blahoželal hlavne zdra-
vie, aby mohol opatrovať postihnutú 
manželku na vozíku. Všetci zúčast-
není mu touto cestou ďakujeme za 
pozvanie a prajeme všetko najlepšie 
do ďalších rokov života.

Za zúčastnených
Helena Janočková, Tisinec

Dňa 19. 9. 2009 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny „Do-
maša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu a halasle“
13.00 hod. zábavné súťaže pre deti
14.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti Kele-

meských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
16.00 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo 

varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a country 

skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ 
Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV

Klub Wing-Tsun kung-fu
robí nábor nových členov.

Tel.: 0905 755 952


